
Konferencja Unji Międzyparlamentarnej w Paryżu radzi nad sposobem utrzymania pokoju.
PR ZEMÓWIENIE P. POI NCAR EGO.

Paryż, 26.8. Na inaugnracyynem posiedze- 
tiu Konferencji Unj: Międzyparlamentarnej, 
prezes rady ministrów p. Poincare wygłosił 
przemówienie, będące jedną z nąjwspairal- 
^ych mów, wypowiedzianych kiedykolwiek 
pr^ez tego męża stanu. Między innemi: p. 
Poincare jio wiedział:

— Przed 27 łaty w tern samem miejscu 
zsiadała jedna z pierwszych konferencji 
Unjń By i to rok wystawy powszechnej na 
której różne narody rywalizowały w pokojo
wej pralce o postęp. Po 27 latach członiko- 
wie Unji zebrali się znów w tej samej sali. 
Tymczasem ihidzikość przeszła straszliwą pró
bę światowego zatargu zbrojnego. Wojna 
światowi a przyniosła ludzkości pewną ko
rzyść. pczwailając jej zrozumieć doniosłość 
pokoju. Fowinicn być oparty na wzajemnem 
p<>~zanovraniiu -j»raw niepodległych narodów, 
których egzystencja jest niezbędną gwaran
cją postępu cywilizacji. Żaden z nas bez 
w zględu mu to, jakiego kraju jest obywate
lem, nie zgodzi się nigdy na to. aby się uw 
żać .jedynie za obywat<la świata,/To też o- 
hecna konferencja zbiera się nie w celu znie
sieniu jakichkowiek obowiązków delegatów' 
■wobec cli narodów, lecz w nadziei pogodze
nia tych obowiązków z prawanri ludzkości.

Mowo p. Poincarcgo przyjęto długo nie
milknącymi oklaskami. Wszyscy delegaci po
wstali z miejsc, oklaskując schodzącego z 
trybuny prezesa rady ministrów. Wyjątek 
stanowili jedynie delegaci niemieccy, którzy 
z wyjątkom traech przez cały czas sie
dzieli.

ODPOWIEDZ SENATORA JOUVENELA 
NA MOWĘ PREZYDENTA LOEBEGO.
Berlin, 26.8 (PAT) Biuro Wolffa poda<e na- 

Mępujący tekst przemówienia senatora de 
Jouvenela na wczoraj? zem posiedzeniu kon
ferencji Unji międzyparlamentarnej w Pary
żu, .stanowiącego odpowiedź na przemówie
nie prezydent^. Reichstagu Loebego:

■„Jeżeli prezydent Loebc domaga- się, aby 
•zapomniano o (przeszłości i wyciągnięto wła-

ściwą naukę, a to ze względu (na to, że 
wzrok nasz musi być zwrócony wyłącznic w 
przyszłości i jeżeli prawdą jest, że rozsądna 
polityka powinna mniej zajmować się moty
wami, aniżeli skutkami, oraz że wobec tego 
ankietę o odpowiedzialność za wybuch wojny 
uważać należy za rzecz niebezpieczną, to na
leży również zwrócić uwagę i na to, że Rechs 
tag oficjalnie ogłasza, dokumenty, z których 
ma rzekomo wynikać, że Belgja sama miała 
naruszyć swą neutralność. My tu możemy o- 
sądzać sprawę odpowiedzialności tylko w 
zw ązku ze sprawą pokoju. Chcąc poprzeć 
dzieło pokoju, musimy postawić sprawy natu
ry gospodarczej ponad sprawami terytorialne 
mi, w przeciwnym bowiem wypadku dojdzie 

. pewnego dnia do konfliktu. Organizować mu
simy solidarny front pokoju, jeżeli nic chce- 
my dopuścić do tego, aby pewnego dnia sta
nął przed nami solidarny front wojny.

Prezydent Loebc zaznaczył, :ź odnosi wra
żenie, jakgdyby sprawę pokoju traktowano 
<z pewną rezerwą. Jest to następstwem faktu 
podzielenia Europy na dwie części. Europa 
zachodnia ma terytorjalne status qui zagwa
rantowane przez wielko mocarstwa. Europa 
wschodnia natomiast niema jeszcze dotych
czas podpisu dwuch wielkich gwarantów, a 
mianowicie Anglji i Włoch.

Niemcy — podkreślił de Jouvenel — za
warły z Rosją umowę w tej samej chwili, kie-

fiótnica wto losiia a ffaró
NA TLE ZMNIEJSZENIA WOJSK OKUPACYJNYCH W NADRENJI.

Paryż, 26.8 (AW) Dużą uwagę tutejsze ko
ła polityczne przywiązują do dzisiejszego po- ; 
siedzenia Rady ministrów, na którem Briand 
zreferować ma stan rokowań francusko-an
gielskich w sprawie zmniejszenia korpusu o- 
kupacy.nego w Nadrenji.

Przypuszczają, że Rada ministrów nie zgo
dzi się na żadną większą redukcję załogi o- 
kupacyjnej.

Olbrzymia powódź w Rosji sowieckiej
STRATY SIĘGAJĄ 20 MILJONÓW RUBLI.

rzdki.
Nad obszarem powodzi krążą samoloty, 

sygnalizując statkom ratowniczym wzgórza, 
na których znajdują się ofiary .powodzi.

Według prowizorycznych obliczeń szkody 
wyrządzone przez powódź sięgają 20 mil jo
nów rb.

Moskwa, 26.8. (AW). Powódź wr kraju Useu 
ryjskim osiągnęła poz:'om najwyższy, z noto
wanych dotychczas. Poziom wody jest óbec- 
•Dae o 7 metrów powyżej normalnego. Obszar 
zalany obejmuje połowę tego tery tor juan, 
które zalane zostało na w iosnę przez Missi- 
sńp’, w czasie najwyz&zego stanu wód tej

Walki wyborcze w Jugosławji.
Białagród, 26.8. (Pat). Walka wyborcza 

staje się coraz gwałtowniejszą, nietyiko mię
dzy opozycją a rządem, lecz .również między 
dwoma partjami rządowemi, part ją radykal
ną a (łemokratyczną.. Przywódca demokra
tów Dawidowicz oświadczył, że wybory usu
ną prezesa rady ministrów, zaś prezes rady

Gdynia, 26.8 (PAT) Kapitan statku „Sach- 
seai‘' Seeca skazany został w dniu wczoraj
szym .przez sąd powiatowy w Wejcberowie za 
przekroczenie ustawy prohibicyjnej na 3 ty
godnie aresztu, oraz za niewłaściwe kierowa
nie statkiem i wykazanie niechęci ratowania 
tonących na 1 tysiąc zł. grzywny.

Po rozprawie skazany został zwolniony na 
skutek zaliczenia aresztu śledczego. Zazna
czyć należy, że świadkowie z Warszawy i 
Poznania na rozprawę nie stawili się. Spór 
między Żeglugą Polską a właścicielem statku 

dy wstępowały do Ligi Narodów. Art. 15 
stautu Ligi Narodów pozwala Niemcom przez 
zgłoszenie swego veto uniemożliwić jedno
myślne powzięcie uchwały, koniecznej dla 
podjęcia ewentualnej akcji <ze strony Ligi 
Narodów w razie, gdyby Sowiety wystąpiły 
agresywnie przeciwko jakiemukolwiek z 
państw.

W odpowiedzi na żądanie Loóbego, aby 
Francja z początkiem 1928 r. opróżniła Nad- 
renję de Jouvenel oświą lozył, że wojskowa 
okupacja Nadrenji dopóty pozostanie jedyną 
gwarancją pokoju i stabilizacji stosunków w 
Europie wschodniej, dopóki poza fasadą Lo- 
carna ukrywać się będzie jeszcze coś innego, 
aniżeli dążenie Ligi Narodów do bardziej je
dnolitej polityki, obejmującej całą Europę.

Przemówienie swe zakończył senator de 
Jouvenel oświadczeniem, że jeżeli się było 
przez dłuższy czas przeciwnikami, to należy 
wstępować powoli na drogę przyjaźni, aby 
nieostrożny pośpiech nie spowodował zerwa
nia.

Francja pragnie pokoju, ale nie chce swego 
pokoju oddzielać od sprawy pokoju innych 
narodów. Europa i pokój — to są nasze za
sady.

Wywody senatora de Jouvenela. jak za
znacza biuro Wolffa, zyskały wielki poklask, 
zwłaszcza na ławach delegacji polskiej.

I 
I

Londyn, 26.8. (AW). W dniu dzisiejszym 
nastąpi odpowiedź gabinetu a-ngCelskiego na 
notę francuską w sprawie zmniejszeniu kor
pusu okupacyjnego w Nadrenji. Nota s-tać bę 
dzie na stanowisku zmniejszenia załogi przez 
wszystkich trzech okupantów, pnzy ogólnym 
utrzymaniu zasady proporcjonalnego zmniej
szenia.

<

minibtrów, że part ja demokratyczna się roz- 
padnOc. i

Pairtja Radiitcza .zorganizowała pewnego ro
dzaju ,yczekę“. Między prezbsem rady mini- 
śtrów B.uikow’w<zem a Radiczem toczy się 

• gwałtowna połem.ka pubOicyHyczna.
1 ‘ ’

Skazanie bestialskiego Niemca.
,,Sachson“ co do sumy należnej za przetrzy- 
lfianie statku w areszcie‘jtfzstrzygnięty zosta
nie przez sąd polubowny, na co wszystkie 
strony się zgodziły na wspólnem posiedzeniu 
;w dniu 20 Ib. m.

Jak wiadomo kapitan statku „Saehsen * 
iSoeca będąc w stanie nietrzeźwym najechał 
przed kilku .tygodniami w Gdyni na żaglówkę, 
wiozącą 10 nauczycielek polskich. Wskutek 
uderzenia żaglówka się przewróciła a kapitan 
Seeca odmówił pomocy tonącym.

CEDUŁA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ
z dnia 26 sierpnia 1927 r.

Bank Dyskontowy 13250, Bank Handlowy 
132.00, Bank Polski 138—136.50—138.00, 
Bank Spółek Zarobkowych 86.00—85.00, 
Spisa 98.00—100.00, Siła i Światło 95.00— 
96.00, Cukier 5.00—4.90. Łazy 0.35, Wyso
ka 122.00, Węgiel 94.00—93.00. Żyra-dów 
17.75. Nobel 50.00—49.30, Cegielski .‘59.50, 
Lilpop 29.75, Modrzejów 9.05—9.00. Ostro
wiecki 8850, Poetek 2.15—21.00- 2.15, Rudz
ki 6350—63.75—62.50. Ursus 1750, Ziele
niewski 20.00. Zawiercie 3750, Borkowski 
3.30—3.20.

WALUTY 1 DEWIZY.
łk4ar 8.91, Nowy Jork 8.93. Londjm 43.19, 

I‘aryż 35.07 i pół, Wiedeń 126.05, Praga 
2651, Włochy 48.75, Belgja 124.52, Szwajca
ria 172.48, Bolaaidja 358.40.

Tendencja dla akcy; na ogół utrzymana dł a 
Niektórych mocniej, -wałut-y Paryż, Szwajea- 
Tja i W’iedeń mocniej, reszta urzymana.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA 
z dnia 26 serpna 1927 roku.

Usposobienie mocnlćj&ze

ZANIEPOKOJENIE PRASY NIEMIECKIEJ.
Berlin, 26.8. (Pat). Cała prasa niemiecka 

z zaniepokojeniem przedrukowuje przemowie 
nie senatora de Jouvenela, wygłoszone na 
{wczorajazem posiedzeniu konferencji Unji 
międzyparlamentarnej w Paryżu.

Nacjonalistyczna agencja „Telegraphon 
Unk>n‘Ł dowiaduje się, że parlamentarzyści 
niemieccy uważa ją przemówienie sen. de Jou- 
venela. za ciężki cios, wymierzony przeciwko 
polityce porozumienia Branda.

B-iuro Wolffa donosi z Paryża, że delega
cja niemiecka prawdopodobnie dziś jeszcze 
złoży oświadczenie, ,w którem, odpowiadając 
na wywody senatora de Jouenela, podkreśli, 
że zwracają się one przeciwko polityce Lo- 
carna. Senat i Izba francuska zatwierdziły 
traktat locerneński, gdy teraz senator de Jo- 
uvcnel stawia nad nim wielki znak zapytania. 
Mowa jego, zdaniem delegacji niemieckiej, 
była ciosem skierowanym przeciwko zasadzie 
porozumienia, opartego na rozjemstwie, 
zwłaszcza w punkcie, w którym senator pod
kreślił, iż uważa bagnety za jedyną gwaran
cję pokoju, podczas gdy Unja międzyparla
mentarna chce właśnie na miejsce bagnetów 
postawić traktaty rozjemcze jako właściwy 
środek porozumienia

Tragiczny wypadek.
Stanisławów, 26.8. (AW). W Bielejowie o- 

bok Stanisławowa, gdzie przebywa obecnie 
na obozie letnim 6- pułk ułanów wydarzył 
się tragiczny wypadek. Porucznik Lachowicz 
stojąc przed swoją kwaterą, trzymał w ręce 
granat ręczny, który z niewiadomej przyczy
ny nagile eksplodował, rozszarpując nieszczę
śliwego na miejscu.

W chwili tej przechodził obok oddział żoł
nierzy, z których jeden <zos>tał ciężko ranny 
i walic-zy ze śmiercią, kilkunastu zaś otrzy
mało lżejsze rany. Na miejsce wypadku zje
chała komisja w'ojskowo^ądowu, ceflem usta
lenia przyczyny wypadku.

Wypadek ten wywołał wielkie przygnębię*  
nic w Stanisławowie, zwłaszcza, że jest to 
trzeci wypadek tragiczoej śmierci w garnizo
nie stanisławowskim.

MARYNARZE AMERYKAŃSCY 
GOŚĆMI POLSKI.

W arszawa, 26.8 (Tel. wł.) Dnia 28 sierpnia 
oficerowie marynarki polskiej gościć będą 
■załogi statków wojennych amerykańskich, 
które zawinęły do Gdyni.

Dnia 29 b. m. amerykańscy marynarze po
dejmowani będą obiadem przez p. ministra 
spraw wojskowych i śniadaniem przez posła 
amerykańskiego w Warszawie Steteona.

Dnia 30-go sierpnia okręty amerykańskie 
i bydroplany opuszczą. Gdynię

MILITARYZACJA BANKU 
GOSPODARSTWA KRAJOWEGO.

Warszawa, 26.8 (Tel. wł.) Pułkownik Gold- 
wasser szef Wydziału badań w Ministerstwie 
spraw wojskowyc-h został mianowany inspe
ktorem w Banku gospodarstwa krajowego.

O KONKORDAT LITWY ZE STOLICĄ 
APOSTOLSKĄ.

Kowno, 26.8 (PAP) ,,Lietuv>” podaje. że
Waldemara? po ukończeniu sesji Ligi Naro
dów w Genewie wyjechać ma do Rzymu w
sprawie konkordatu ze stoika apostołką.

Żyto nowe 39.00-40.00, Pszeniiica 4950-50.
90, Jęczmień tanów. 39.00-41.00, Jęczmień
Wgowy 33.00-35.00, Owies mowy 32.00-3350
Qs.pa żytnia 25.00 - 26.00, Ospa pszenna 25.00-
^6.00. Mąika żytnia 70 proc. 59.00-60.50, Mą-
'^a żytnia 65 proc. 60.50-62.00, Mąka pszen-

65 proc. 75.00-77.00, Rzeoalk 54.00-56.00.

SOSNOWIEC. KATOWICE

Kurjer Zachodni
IQ|f D A Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.
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GeniŻymierski przed sądem.
PUŁKOWNIK BURGIEUŁ - MĄCZYŃSKINIEWINNY.—WYCOFANIE CZĘŚCI AKTU

OSKARŻENIA PRZECIWKO GENEK. ŻYMIERSKIEMU.

W wi ad Włościach telegraficznych podali
śmy w numerze wczorajszym wiadomości o 
wycofaniu przez prokuratora Rumińskiego a- 
ktu oskarżenia przeciwko pułkownikowi Bur- 
giełł - Mączyńskiemu oraz części aktu oskar
żenia przeciwko generałowi Żymierskiemu. 
Przebieg tego niezwykle interesującego dnia 
rozpraw sądowych był następujący:

Na wstępie wczorajszej rozprawy przeciw 
gen. Żymierskiemu i płk. Burgiełł - Marczyń
skiemu prokurator, zrzekł się oskarżenia co 
do płk. BurgieWa. Motywy tego zrzeczen:a s.ię 
są następujące: 1) Płk. Buigiełł spełnił swój 
obowiązek, wypełniając rozkaz sw’ej władzy. 
2) Co do oskarżenia o fałszywy meldunek, to 
jak wynika z przewodu, gen. Malczewski nie 
dopuścił do zreferowania sprawy przez płk. 
Burgaełła. Referat został napsany na rozkaz 

referat ten izoetał oddany. Płk. Burgiełł 
spełnił zatem swój obowiązek żołnierski i nie 
może być mowy nawet o skierowaniu prze
ciw nemu dochodzenia dyscyplinarnego.

Wnosi natomiast prokurator oskarżenie o 
obrazę sędziego śledczego Zielińskiego w cza
sie przewodu sądowego.

Co do gen. Żymierskiego, to prokurator co
fa niektóre punkty aktu oskarżenia, skierowa 
ne przeciw gen. Żymierskiemu. Zrzeka się 
mianowicie oskarżenia odnośnie zakupu agre
gatów w firmie „Breda ‘, gdyż zamówienie o- 
kazało się potrzebą państwową, Stwierdzony 
przez gen. Litwmowicza i kom. Sokołowskie
go oraz oskarżenia gen. Żymierskiego o po- 
b’ era nie łapówek, gdyż brak jest na to dowo
dów.

Uzupełnia natomiast prokurator swe oskar
żenie wnioskiem o znieważenie sędziego śled
czego Zielińskiego i obrazę )rłk. Kukowkiego 
w czasie rozpraw sądowych.

Przewodniczący ogłasza cofnięcie aktu o- 
skarżenia przeciw płk. Burgiełłowi, poczem 
sąd uda je s:ę na naradę, w wyniku której 
przyjmuje wnioski prokuratora o rozszerzenie 
oskarżenia za obrazę mjr. Zielińskiego i płk. 
K ukowski eg o.

ATAK NA N. P. R.
Pierwsza część przemówienia prokurato

ra Rumińskiego poświęcona jest całkowicie 
Narodowej Partji Robotniczej, „Głosowi Co
dziennemu" i członkom NPR.. a więc ją pomi
jamy, jako niemającą ze sprawą gen. Żymier
skiego żadnego związku. W ataku na NPR. 
prokurator usiłuje dowieść, że była ona jako 
grupa polityczna zainteresowana w zamówie
niach dla wojska. \

MASKI GAZOWE.
\V sprawie założenia Protekty — mówt pro 

kurator — cała inicjatywa była w rękach 
gen. Żymierskego. Gen. Pławski był powoi-

Z całej Polski.
BANKRUCTWO NA 2 MIŁJONY ZŁOTYCH

Z trzech braci Mardów, lwowskich kup
ców hurtowych, dwaj zbankrutowali już daw 
niej, każdy na przeszło mil jon złotych. Re
kord w tym wizględzie wziął obecnie trzeci 
brat Matei, hurtownik tekstylny, który ogło
sił :mpottiujące baaikructiwo, przekraczające 
sumę 2 md jonów złotych. Poszkodowane 
głównie są firmy łódzkie, oraz -parę fabryk 
zagraniczny oh. Przez bankructwo Maneta jest 
wstrząśnięty cały lwowski rynek manufaktu
ro wy, co pociągnie za sobą rzeczywistą falę 
bankructw mnóstwa kupców manufakturo
wych. Natychmiast fabryki łódzkie ograni
czyły. w wielu wypadkach wprost zastano
wiły wszeitae kredyty towarowe dla kupców 
i wowidkich. Równćea banki lwowskie odma
wiają esfcontu weksii lwowski cli kupców ma
nufakturowych, nauczone dośwtadiczeiiiem z 
Marciem, ^lyż miał on kolosalne wprost kre
dyty w kliku lwowskich bankach. Marrl „tło- 
maczy eię“, że zbankrutował dlatego, że usi
łując. zresztą bezskutecznie, rafować swych 
braci, siebie tyim sposoljem podciął i aby nie 
dopuścić ?ch samych do bankructwa. solidar
nie z nimi zbankrutował (!) Władze policyj
ne i sądowe interesują s’ę jednak bhitźej tein 
diziwnem bankructwem, gdyż Ma-rel mci sze
reg- kamienic na. nazw:śko żony, z 'których, 
jedr.ą kupił na parę miesięcy przed bankruc
twom.

L1NJA LOTNICZA WARSZAWA—WILNO.
Linja lotnicza Warszawa—W’illno jest zupeł

nie gotowa. Uruchomienie aeroplanów zależy
tylko od odpowiedniej dyspozycji Min.ister-
stww kołiłuwkacw.

nem narzędziem w rękach oskarżonego. Mjr. czasów przed pairyskieh jest Grodno, gdzie 
I Samek w kołach Protekty był uważany za- grasowali dostawcy. Aleksiuk stwierdziła, że 
męża zaufania MSWojsk. Departament III Orłowa brała łapówki, a jest prawdopodobne, 
zaś odgrywał tylko rolę skrzynki pocztowej, j że wiedział o tom gen. Żymierski.
Kto odrzucił ofertę Kuimmanta? nikt inny, I A czasy później®®©? P. Bielecka stwierdzi 
jak tyJko gen. Żymierski. / | la, że wydatki generała były większe niż za-

A teraz co do ceny masek. Przekroczenie 1 robki. Generał nie mógł w kraju oszczędzać 
ceny budżetowej mogło nastąpić tylko w po- • ze swej pensji. Rzeczą wszak jest znaną, że 
rozumieniu z Mimstr. skarbu i Kom. Ekon. ; pensje oficerów są głodowe.
Rady Min. Tego gen. Żymierski nie zrobił, | Przechodząc do poszczególnych pozycyj — 
Byli także ludzie, którzy uprzedzali gen. Ży- ( prokurator zwalcza tezę obrony, jakoby pie- 
miers.k’.cgo, że cena masek ustalona w urno- niądze gen. Żymierskiego mogły pochodzić z 
wie z „Protektor była wygórowana. Argu- ' oszczędności. Pieniądze te pochodzą wedlte 
mentora gen. Żymierskiego jest, że kontrahent 
nie chce się na proponowaną cenę zgodzić. 
To nie jest argument, to jest bezczynność, 
którą należy ukarać.

Przechodząc do sprawy zaliczek, to M|!n. 
skarbu godziło się dlatego, że ne znało kuli
sów tej sprawy. Działalność gen. Żymierskie 
go nie była popieraniem przemysłu krajowe 
go lecz popieraniem „grynderstwa". Panowie 
Sędziowie! Musicie wyrokiem swym dać od
straszający przykład, aby zniknęło popiera
nie ,girynderstwa’‘ w administracji.

Dlaczego gen. Żymierski tak popierał „Pro 
tektę“- Czy tylko z przyjaźni dla posła Po
piela i chęci popierania przemysl-u? Akt oskar 
żenią zarzuca mu, że był on w .,P<rotekoie‘‘ 
zaiteresowany finansowo.

FINANSE GEN. ŻYMIERSKIEGO.
Źródłem pieniędzy gen. Żymierskiego z

BoiMtii! w urzĘdach wrtsflsii i houodmiIi.
10 PROC. PERSONELU ZOSTANIE ZWOLNIONE

Warszawa, 26.8 (Tel. wł.-) Wczoraj Minis 
eterstwo skarbu wydało okól-nik do podwład
nych sob:e urzędów, zarządzający aby .w cza 
sie jaknajkrótezera urzędy te przesłały wnio
ski co do redukcji personelu.

Zamierzona redukcja ma objąć 10 proc.

Ataman Klim działa.
OŻYWIENIE RUCHU PARTYZANCKIEGO NA BIAŁORUSI.

Moskwa, 26.8. (AW). Do: osoą tu, z Mińska, 
iż .ruch powstańczy po chwitowej przerwie 
ożywił się ponownie. Ataman Klim, który 
zapad! na pa»rę tygodni w lasy w pobliżu Słu 
cka, ostatnio dokonał k-Mcu nagłych napa
dów w Okręgu borysowskim. w momeneje, 

; rdy większe oddziały białoruskiej airmji

Potworna zbrodnia matkobójstwa.
ZBRODNIARZ ZOSTAŁ OSADZONY W WIĘZIENIU.

Borysław, 26.8. (AW). Niedawno zmarł w 
Borysłiawitu po kirkugodainnej zaledwie cho
robie 94-.letn>a staruszka Manja. Se.rwii^ka, 
I-o voto Pirzybycieniowa.

Na skutek wereyj o jej rzekomcm otruciu 
władze policyjne bez włócznie px>ldały śledz
twu syna zmarłej z pierwszego niubżeństwa, 
Fnanic-iszka. któ>ry początkowo .wyparł s:ę wi
ny, później jcdr.iak wobec obciążających ze
znań kilku osób przyznał się do potwornej 
zbrodni matikóbójsłwa.

Zeznał, iż mu tka z powodu podeszłego wie 
ku była bezwładna i leżała w łóżku, a on 
zredukowany, żyjąc w i.ęd^y. nie miał środ
ków na jej utrzymanie i chcąc jej skrócić 

Echa śląskie.
WYROK KOMISJI ARBITRAŻOWEJ 

W PRZEMYŚLE BUDOWLANYM.
Ministerstwo pracy i opieki społecznej za

twierdziło w dniu 23 sierpna b. r. wyrok, wy
dany przez komisję arbitrażową i pojednaw
czą w Katowicach w sprawie podwyżki płac 
budowilarzy. a nie przyjęty przez pracodaw-z 
ców budo-wainych. W najibdż^zyoh dniach 
wyrok ten .będzie ogłoszony w Dzienniku 
Ustaw.

DODATKOWE POCIĄGI NA TARGI 
WSCHODNIE.

Dyrekcja kole: państwowych komuniku
je: AV cteasie trwania targów wschodnich we 
Lwowie kursują dodatkowe pociągi połapiesz | 
ne mr. !MM) i 903 na salaiku Warsrzawa — j 
Lwów. Pociąg n.r. 900 -z Warszawy do Lwo- i

prokuratora od p. Sa^so-na.

I

WNIOSKI PROKURATORA.
W dalszym ciągu swego przemówienia pro 

kurator stwierdza, że łączność kont Saksona 
i gen. Żymierskiego jest dla niego oczywi
sta. Należy — jego zdaniem — skazać gen. 
Żymierskiego mimo jego zasług, a skazać go 
tembardziej, że zdobią go ordery i mundur 
generalski.

W sprawie gaśnic gen. Żym. nadużył swych 
kompetency;. W rezultacie prokurator 
wnosi o skazanie gen. Żymierskiego w myśl 
art. 578 o nadużycie władzy oraz art. 140 i 

145 o sprzeda jnośc-i.
Na tem posiedzenie zakończono w piątek.
Dodać należy, że artykuły to przewidują 

razem od 1 — 6 lat względnie od 4 — 8 lat 
domu poprawy.

pracowników i ma być przeprowadzona do 
dnia 30 grudnia b. r. i w drogim terminie do 
dnia 1 marca 1928 r.

Redukcja obejńiie również i personel mono
poli państwowych.

czerwonej znajdowały 6*'ę na ćwiczeniach w 
obozach letnich.

Natychmiast ]K> otrzymaniu wiadomości o 
dokonanych napadach, wystane zostały trzy 
kompa-nje millicji, nCe zdołaby jednak wejść 
w kontakt bojowy z oddziałem Klima.

życie dal jej do wypicia kiWiszek wódki, do 
którego wlał kwasu solnego.

Drzybycienta odstawiono do więzion a są
du powiatowego w Drohobyczu.

Sprawa gen. Zagórskiego.
BĘDZIE KOMUNIKAT?

„«<*. 11rawdy“ donosi, że wMze prowa
dzące sledłtwo w sprawie gen. Zagórskiego 
zajiewniają, iż po rozsegregowaniu i uzu.p..!- 
wenńi nagromadTOnogo matepja,hi wydadzą 
drugi z rzędu komunikat urzędowy, aby po- 
łożyć kres plotkom. Skutkom rozesłania b- 
•Mow gońozycłi z wladiami wojskowymi 
wspótoteia-łała w śledztwie również policja.

Doniósłszy o powyróiem „Glos Prawdy11 
.aa swój sposób uprzedza komawkat, rzuca- 
fląe w formie 'kategorycznej swoje domysły, 
jakdby gen. Zagórski przez iNemc.y wyjechał 
do Birazyl(ji, ponieważ ..pewne momenty w 
śledztwie wdrażają na to, że Zagórski doje
chał do jednego z portów11 Natleży poczekać 
jak to „momenty1 .będą wyglądać w świetle 
zapowftedizaai ego ikonrnniktu.

NOWA USTAWA EMIGRACYJNA.
Warszawa, 26.8 (Ted. ®ł.) Na najbkżs-zem 

posiedzeniu Rady iniuistrów minister .pracy i 
opoki społecznej przedłuży projekt rozpo
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o o 
migracji. Rozporządzenie sklpdać się będzie 
z 9 artykułów.

wa kursuje po raz pf.erwszy w sobotę dnia
3 września b. r. po raz ostatni w sobotę dnia ’ 
17 w-nześnia b. r. Pociąg nr. 303 ze Lwowa 
do Warszawy kursuje po raz pierwszy w nie- > 
dzielę dnia 4 września, po ra® oatatd w nie
dzielę dnia 18 września.

WYSTAWA GOSPODARCZO-SPOŻYWCZA
Prace inwestycyjne na terenach I ogólno- ’ 

krajowej Wystawy gospodaircso-sipożywczej ' 
w Katowicach są już jbu ukończeniu. Poazczc 1 
gólni wystawcy przystępują do budowy wła
snych kiosków, ilość których przekroczyła 
30. Zaiteresowanie wystawą jest bardzo du
że. Organizują się liczne wycieczki z całej 
Polski, które korzystając ze znacznych ulg ! 
•kolejowych, będą mogły jednocześnie zapoz- I 
nać sie z Gr»rnym ftląslkiiejn. *

HISTERYCZNA ZAJADŁOŚĆ.
Zawiedź ona w swych l.te.-.ickieh amb. 

cjacn J. Wielopolski wyi.ąyla na tamach 
„Głosu Erawdy11 3, dowcipsująo aa temat gen. 
Zagorsk .ago mniewięeoj w ten sposób:

— Mija 2 tygodnie od chwili zniktię- 
ca generała. Donoszą nam. że Ojciec św. 
zapowledzał interpeiaeję, również, żeby 
nie odwracać uwagi międzynarodowej od 
tak doniosłego probłemu, jak zniknięcie 
generała Z., władze ame.rykaifekfe wstrzy
mały raz jeszcze egzekucję Sacco i Yaazet- 
tiego.
Podchwytując ten histeryczny chichot. ha~ 

cującej ra piórze literatki „Warszawianka” 
przyrzeka jej godzwą za ten występ na
grodę:

Spodziewać s:ę należy, że wnet za ta- 
Kie podk.piwa.nie z Rzymu, protektor i przy 
jaciele posm sanaeyjno-antykatoliekich ar- 
eyibfekup marjawitów i papież płocki J. 
M. Kowalski udziek swe>go błogosławień
stwa p. M. J. Wielopolek:ej i całemu zes
połowi „Głosu Prawdy". Ałe odnalraien a 
generała to nie pnzyvpie?Ry.

ROLA MJR. WENDY
„Gazeta Warezaw^ka4- pójze o udziale mjr. 

Wcndy w akcji bojówek strzeleckich. Strze 
lec nazewnątrz jest organizacją przysposobię 
nia wojskowego i pod tą firmą otrzymuje 
wieikie subsydja 7. kasy rządowej. Jednakie 
^■(■równicy Strzelca prowadzą inną jeszcze 
akcję, nic nie mającą wspólnego z jawnym 
jego programem. Jako dowód „Gazeta War
szawska" przytacza fakty, z których .niezbi- 
o:<? wynika, że biuro okręg, komendy Strzelca 
•w Warszawie przy ul. Świętokrzyskiej 25 sta. 
ło się w czasie wyborów do rady mfe;skięj 
centralą wyborczą radykałów z listy nr 25, 
h!<*| 1 irozlep-ano afisze i kontocderowano bo
jówkami. Komendantem tej bojówki był nie 
jaki Kowalewski, drugim komendantem n:e 
jaki Bobrowski.

Specjalną rolę — pisze „Gazeta Wars za 
wska ‘ — odgrywa w Strzelcu mjr. Wen- 
da, b. oficer II oddziału, którego nazwi
sko, jako jednego z oficerów, Jctórzy eskor 
towalii gen. Zagórskiego, stało s:ę obecnie 
głośne. W czasie wyborów miejskich mjr. 
Wenda miał w lokalu Związku strzelec
kiego przy ul. Świętokrzyskie; nr. 25 na
dzór nad sprawami finansowym'. Od niego 
zależała decyzja wypłat, on podpływał 
kwity.

W; a dom os ci ze stoitrj.
ELEKTRYCZNY FOTEL ŚMIERCI W 

WARSZAWIE. W Ameryce tracą na fotelu 
elektrycznym skazcwiych na śmierć ludzi, w 
Warszawie mś przy użyciu podobnego przy
rządu odbiera się życie psom. Odbywa się to 
»w miejskim -zakładzie utylizacyjnym. Niewin
ne pieski, schwyta’e- przez nrejsikiego opraw 
cę za przestępstwo wałęsania się po ulicach 
bez marek i kagańców, umieszczają w tym 
izakkulzie śmierci na specjalnej miedzianej 
płycie i ] o.Diłwaji| m pod nos miedzianą 
łyżkę. Pies dtóża się do łyżki, sądząc, że da
ją. mu ćoś do zjed-ze 'a i gibie rażony prą
dem elektrycznym.

ELEKTRYFIKACJA KOLEJEK POD
MIEJSKICH. Dyrekcja tramwajów miejsk'- h 
rozpatrywała ostatnio przedłożony jej o 

opinji plan ełektryfikac.d kolejek dojazdo
wych podmiejskich. Opiuja wypadła przychy . 
nie dla planu. Nowa umowa, kótra ma stanąć 
pomięlzy miastem a dyrekcją kolejek na kije 
miastu duże prerogatywy w -prawie odcin
ków kolejek pozostających w obrębie War
szawy. W środę 31 b. ni. odbędzie się drugie 
i ostatnie posiedzenie komisji dla spra.,v ko
lejek na. któreni ostatecznie plan ma być przy 
jęt;
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Cerkiew a Sowiety
W życiu wewnętranem Rosji sowieckiej za- 

s*edł fakt wielkiej doniosłości, który będzie 
briał swe następstwa zarówno w życiu we- 
^nętrznem Rosji jak i wśród prawosławnych 
* innych państwach.

Oto utrzymująca dotąd niezależność wobec 
rz-ądu sowieckiego, przez rząd ten krwawo 
Prześladowana t. zw. Tichonowska cerkiew 
Prawosławna skapitulowała wobec Sowietów 
’ pogardziwszy aureolą męczeństwa, w la- 
fach ostatnich zdobytą, uroczyście oświad- 
ę«yła, że uiznaje rząd sowiecki jako prawo
wity i potępia inne w tej sprawie stanowi
sko.

By zrozumieć ten fakt, trzeba sięgnąć 
Wstecz do dziejów prawosławia w Rosji, któ
re w epoce wielkich reform cara Piotra I stra 
<*ło swą niezależność, jako odrębne niemal, 
°d władzy krajowej niezależne i nieomal po
nad głowę tej władzy wyniesione ciało, sta
jąc się narzędziem władzy caratu. Jako ofi
cjalne wyznanie Rosji carskiej, prawosławie 
skupiło się koło trenu i przez z górą dwa stu
lecia car był jego zwieizchnikU.il religijnym.

Rząd sowiecki rozpoczął pryncypialną wal
kę z prawosławiem jako reHgją i dotąd ją 
Prowadzi, ale w metodach swego rządzenia 
bie gardząc żadnym ś.cdkiem wpływu na 
szerokie masy chętnie przejąłby na wzór ca
ratu zwierzchnią władzę w instytucji, która 
^apewn a mimo swego rozkładu moralnego 
baczne wpływy wśród ludności rosyjskiej. 
Gdy cerkiew prawosławna nie chciala uznać 
autorytetu sowieckiego i dopóki nie zatraciła 
*wego charakteru moralnego, dotąd rząd f»- 
Wiecki prowadził z nią walkę bezzwględną, 
około 200 biskupów uwięziwszy w różnych 
okresach i kilkadziesiąt tysięcy duchownych 
dręcząc w więzieniach i skazując na śmierć.

Aż pod obuchem sowieckim w atmosfe
rze gnijącej moralnie społeczności rosyjskiej 
bastąpil rozkład moralny cerkwi prawosła
wnej, załamał się jej charakter, ugiął jej 
przywódcy i przyszedł ostatni akt: ne przez 
Pokorę chrześcjańską lecz przez czysto mos
kiewskie „rabstwo“ podyktowany — pokłon 
haniebny i czołganie sę do rąk krwawych 
katów.

Takim pokłonem jest odezwa „tymczaso
wego synodu patrjarszego“ podp sana przez 
ośmiu biskupów’ z metropolitą niżegorodzkim 
^gjuszem na czele, w której czytamy:

Chcemy być prawosławnymi, ale jedno
cześnie uzna jemy związek sowiecki za na
szą ojczyznę. której radość i powodzenie 
jest naszą radością i naszem powodze
niem.
Rząd sowiecki w odezwie synodu uzyskał 

^elada argument. Dotychczas gnębił on reli- 
Sję prawosławną cd zewnątrz. Więziony pa
triarcha Tichoin napróżn0 usiłował dojść do 
^kiegóś porozum-enia z rządem, który stale 
Wrzucał jakąkolwiek formę modus vivendi, 
dążąc do rozbicia cerkwi. Wreszcie spostrzegł 
^ąd sowiecki, że mimo prześladowań i szcze- 
'bonej w masach niewiary — niezależna cer- 
hiew Tichonowska istnieje w masach, a jej 
^l|ch opozycyjny ma wśród ludności autory
tet.

brakło jednak Tichona i jego charakteru 
"śród wyższego duchowieństwa prawosła- 
"jneyo, Wyczerpane walką, nie mając w so- 

ducha męczeństwa, pamiętające świetne 
czasy z okresu współdziałania z władzą 

Państwową — prawosławia uległo pokusie 
^'Ohczmośc. zewnętrznych i poszło na ugodę, 
*tóra niewątpliwie Skończy się zupełną jego 
k,^ką w Rosji.

Bząd sowiecki bowiem z pewnością nie 
^nieni swojego antyrełigijnego kierunku, 
e°z za cenę drobnych ustępstw, nie tyle dla 

Cerkwi ile dla duchowieństwa, zechce sobie 
°ro\viać drogę do szerokich mas wiejskich, 
Tadycyjnie przywiązanych do zewnętrznych 
°rrri kultu religijnego, przez cerkiew.

Odezwa metropolity Sergjusza jest również 
ar<*.zo dotkliwym ciosem dla prawosławnej 

racji rosyjskiej. Synod bowiem tymcza- 
którego władza opiera się na pełnomo- 

bictwach Tichona, zażądał od przebywają- 
•'ch zagranicą b:skupów i duchownych pra- 

^^^ynyeh zapewnienia na piśmie, iż są cał 
* *">CLe lojalni wobec rządu sowieckiego, gro 
_^c hn klątwą, jeśli zechcą prowadzić za- 

propagandę przeciw’ Sowietom. Ushi 
c tego wezwania — znaczyłoby wyrzec 
.Wsz*’i'<:ch Planów restauracji Rosji, uznać 

ció *V °^ecne» zlikwidować emigrację i wró- 
°jc®yzny» oddając się na łaskę d nie- 

obecnych jej czerwonych władców. 
usłuchać — to zerwać łączność z cerkwią 

toL^0!^"11^ w Ro3^ * otworzyć osobną au 
*eialną cerkiew emgracyjną. 

tu nowy stosunek cerkwi prawosławnej
Sowietów będzie trwały, trudno dziś prze

sądzać. Trwałym byłby wtedy, gdyby cer
kiew prawosławna zatraciła w odmęcie ko
munizmu a w zależności od rządu chrystja- 
ntai. Wszak komunizm i chrystjanizm to 
dwa przeciwne bieguny, wykluczające się 
nawzajem.

Jeszcze nie przebrzmiała zamieszczona w 
urzędowych „Izwiestjach“ c-dezwa tymczaso
wego synodu, a już z łam moskiewskiej 
„Prawdy** wezwał rząd komunistyczny do 
nowej wałki z chrystjanizmem, gdyż dotych
czasowe metody tej walki zawiodły. Poza
mieniano wprawdzie cerkwie na muzea, usu
nięto ze stanowisk duchownych, ale wywoła
ło to właśnie rozgoryczenie wśród mas ludo
wych i wzmógł© żarliwość religijną. Doszło

Organizacje Niemców na Pomorzu
W OSTATNICH LATACH WYKAZUJĄ ŻYWOTNĄ DZIAŁALNOŚĆ.

W chwub? objęcia Pomorza p-ose-z władze 
potekie -mieszkało w obrębie dz:-siej>izych gra
nic województw a Pcrno-r-ski-ego w roku 1910 
ogółem 988.699 osób, w tein 559.338 Pola
ków czyi! i 55,5 proc, i 429.203 Niemców, c ży
to- 43.4 prO-C.

W okresie -kilku pterw.-zycli lat po objęciu 
Pomorza pizez Poósikc liczba Niemców cajp- 
town-e się .ziDiii-ejszyla tak, że pazy wyborach 
do Sejmu ueit-aw-o-diaiwczego, puzepr-owadac- 
nych m Pomorzu w roku 1920, odsetek glo*- 
•,-ów iif.emieekich wyno.-il ju-ż -tylko 28.4 proc. 
Spis ludności w rokiu 1921 wykazał cgókm 
939.245 osób. *w tun 743.225 czyli 79.1 Pęta
ków, a 196.000 czyli’ 20.0 proc. N’c>mcćw.

W .roku r a-.tępnym przy wyborach d-o Sej
mu Ifeta niemiecka- skupiła k-c-!o siebie tyko
15.2 proc. Nboficjsóny <pb luiiwści. pizepro 
warzony w paźdz:ennT<u 1925 reku, wykazał 
■na' ogólną liczbę 965.967 osób — 843.143. tj.
87.2 proc. Polaków i 122.824 Niemców (łąc-z- 
aiie z r "eznaną Ecizbą żydów), tj. 12.8 pTOc.

Ze'taiwiają.c cyfry z roku 1910 i 1925 wi
lk* my. że ogólna -liczba, i-ucm ści pozo..-taki 
prawe jrd-ziiniieniona. •neatomirot. ilkizba Pola
ków wzrosła z 559.398 .na .831.1 43. tj. o 49 
proc., łaś Neanców’ ob iżyia »-ię z 429205 
na 122.824. jt. o 71 proc. P-nz waga elementu 
polskiego nad n:em:e<*.kini. iwyuo.-ząci w ro
ku 1910 — 130.193 głów. tj. 13.1 proc., w.zro 
>la w roku 1925 do 711.319 głów, tj. do 7 4.4 
proc.

Powyższe dane, iinr-t-rującc dob:!tnóe znac-z- 
i:>y odipływ fali niemieckiej z poleskiego Po
morza i wykazujące iw elementu polskie
go, iire mogą być jednak irważa-iK* za, zupeł
nie śo>ły obraz obecnego ustosunkowania 
pod względem r airodowośwowym. Mianowi
cie owe 274.742 o-oby wykazane przez staty
stykę. jako -wzrost ludności ,polski'?j od .roku 
1910 do 192.5. nie mogą ea.lkowi.cie i bez za
strzeżeń być zapisane na ko.rzyść polsko soi. 
Poza przybyłymi z.1'nnych dzielnic i- reynigran 
■tami z Nitmćec i Ameryki, w liczbie tej ukry
wa się nie dający się ściśle określić odsetek o 
irób bez wyraźnej fzjcgnomji, tj. ludzi takich, 
którzy dawniej uważali s:ę za Niemców i ja
ko tacy występował', a dopiero po objęciu 
Pcmoinza przez Polskę zdeklarowali sfę — 
może bez wewuiętrzt. ego przekonaniia, a rą
czej 'ze względów’ cipopifuuistyoznych, jako 
Poiaicyr.

Wewmękzna onganóziaeja Niemców na Po
morzu .opiera. się częściowo na stowarzyszę- 
i- iaćh istniejących jeszcze z czasów pni&edwo-

Przed wjliaraffli de M raieśloM.
AKCJA CENTRALNEGO TO W. RZEMIEŚLNICZEGO.

Komitet główny Centrahiego Tow. .rzc- 
mieślniczego ogłosił w ..Gazecie przemysło- 
■wo-rzemieśluićzej;4 następujący komuni-ka t:

Mimo, iż nieznany jest moment. wr Iktóryni 
władza przemysłoiwa województwa ogłosi wy 
bory do J<zb irzemii-eślniczych, należy już o- 
becnie przystąpić do energicznej pracy nad 
przygcrfo<waa'em tych wyborów.

Rzeczą najważniejszą jest uświadomienie 
wszystkich rzemieśłmków, prowadzących 
wkas-ne warsztaty, ozem będą przyszłe Jzby 
nzemieiśll-niicze, jakie ich zadania i upra.-w.n-ie- 
n a. w jakich warunkach mogą one przyczy
nić się d-o po dźwignięcia polskiego, rzemiosła. 
Następnie należy przekonać ogół rzemieśluć- 
•ozy, iż wykorzystanie prawa głosu jest świę
tym obowiązkiem każdego uprawnionego do 
tego j-zem:eś’.iiEika wobec kraju i rękodzieta.

Przypomin amy, iż prawo głosu posiada każ 
dy rzemieślnik bez różnicy płci, obywatel pol
ski, posiadający pełnię praw cywilnych, o ćle 
prowadzi samoistnie warsztat w okręgu Izby 
conajmniej od lat trzech. 

do tego, że w wielu osadach fabrycznych ro 
botracy urządzają tajemne domy modlitwy, 
a w całej Rosji — zdaniem ..Prawdy** — nie 
zwykłe postępy czyni katolicyzm j prote
stantyzm, w ostatnim czasie powstało 8 ty
sięcy gmin katolickich...

Nową metodą, do której stosowania nawo
łuje komunistyczna „Prawda**, jest użycie 
cerkwi prawosławnej jako .narzędzia polity
ki sowieckiej, rozłożenia jej od wewnątrz i 
zatarcie w niej ducha chrystjanizmu. Ku 
tym celom pójdzie władza sowiecka przez 
otwarte przed nią naoścież wrota cerkwi 
prawosławnych w Rosji. Otworzył je sam 
metropolita Sergjuez....

M. P.

jcnny Ji. które, kerzystapp: z -po-parcia władz 
pańsdwoiwych i samorządowych, piowadzdy 
obok swych zadań s*tatutowych -robotę ger- 
•n*aa'żacyjną. a więc antypolską. Przed woj
ną stcwairzy-zeinia te wiodły żywot mniej lub 
w. ęcej samo dziej ,y. Po roku 1920 potraciły 

t jednak, wokutek ni-a-owej emgracji N emców 
z Pcicoirza. poważną część człe.tkó-w. Ów
czesne zmiany a wypadki pod tyczu ? wy wo
łały chwilową dcizorjenlację. stowarzysz;na 
r. 'emieck:? przestały być aktywne tak, że o i- 
tio iło >ię wrażenie, iż niemieckie życic o*ga- 
lrzacyjne na Pomo:zu -zupełnie zanika.

W uicidlug m cza-ie nastąp'! jednak nicocz. • 
kiwany zwrot, Organizacji! niemi'eckie podję
ły nanowo swe czynności, a co więcej, sko-n- 
>ti''do-wały s‘ę>. za szęły sebie zjed ywać no
wych członków : nawią.zaly kuorakt z orga
nizacją ..lh utschtum-sbundem". k.tć-ry odtąd 
objął pe wnego rodzaju patronat nad stowgi- 
irzy-szcrrami nrómóukiemń nadając im ton i 
kierunek.

obecny stan organizacyjny Niemców po
rno: •••kich .przeJstaiwia się. jak następuje: Na
czelną ich organizacją puktyczisą. jest „Deu- 
t*che-Vere-ininguiig am ćsejm — uii.;ł <Seaiat". 
która powstała zarazpo rozwiązaniu Deutsch- 
turnsbuiiidu w roku 1923. Kontynuuje ona w 
(‘.ałcści jego pcace i dlatego mus-i być uwa
żana ®a faktycznego następcę Deiutschtums- 
bundu. Biuro centrahie mieści się w Bydigo- 
szcz.y. Pomorze .stanów i iw tej organizacji o- 
ścb;y okręg, podzielony na cz-tery obwody 
iz w-łas-nem*: biurami, ąsodiegającemi1 bezpo'śred 
■nró centirai/i w Bydgoszczy. Biura obwodowe 
istnieją w Toruniu. G-rudzząd-zu, Chojnicacih 
i Tczewie i prowaidzone są pcize.z po.-dów do 
Sejmu wairsza-wskiego .i czJonków Ser atu z 
tych okręgów. W powiatach, w których n: ?- 
nia ż&dinego biura-, wszelkie agendy prowa
dzą powiatowi mężowie zaufania- przeważnie 
pastorzy -? kierownicy bur Irandbur.du. Po
żal en] w każdej gminie zamieszkałej przez 
Niemców, posiada Deuteche Vere.mlgu.ng eo
na, jmniej jednego męża zaufa, ia.

Szereg faktów z dźja.lailnośći organizacyj
nej Niemców’ na Pomorzu 'wykazał iniezfbi- 
cie, że Deuteche Yeneiinigiung wywiera, domi
nujący wpływ na ws-zyts-tk 'e ważniejszo prze
jawy życia mniejszości! niemiec-kej na Pomo
rzu, nadając ruchowi niemieckiemu jednoli
ty kierunek. Kierunek ten odbiega daleko od 
tego, co by można nazwać loijailnością -wobec 
państwa i władz polskich.

R. J.

Do w ytkoma'J<ia powyższej pracy winny ikó- 
zwłócznie przystąpić wojewódzkie i powiato
we 'organ-izac-jo -rzemieślncćze. Wskazane jest 
zawią^wanie w większych ośrodkac-h rze
mieślniczych komitetów’ wyborczych, które 
wimny wejść w (iMurozumibnie ze wszyst-kiemi. 
osiedllami rzemieślniczemi swoich okręgów 
dla wspólnego przeprowadzenia akcji. W o- 
sCedlach tych w-inny być organizowane wiel
kie zehrania rzemieślników -chrześcjan włar- 
ścicielw wars-ztatów talk cechowych, jak i do 
cechów nieinałeżą.cycb, .na których to ze- 
branrach miejscowi lub przyjezdni mówcy 
winni potłoz-yć kolegów o oczekującem ich 
■zadaniu.

Ceintraiiaie Towarzystwo irzemieśŁnicze, War 
szawa, Miodowa 14, opracowało specjalny 
irefpjat nświada-mia.jącoHagit-a.cyjny, mogący 
być wykorzystanym podczas wspomnianych 
zebrań. Na żądanie (referat, .ten w odbitce ma
szynowej Ijędzie 'niezwłocznie przesłany -pod 
adresem żądającej go organizacji

Wieści z Rosji.
ŚWIĘTY LEN4N“.

Muzyki nadwolżań^kie. znani'ze swej żar
liwej .re.iigijności, rą, zdecydowanym i pnzeciw 
mikami bolszewizmu, ponieważ komunści nie 
•uznają świętych i n e wierzą w Pana Boga. 
Pewrego dn:A zjawi i,ię .na zgromadzeniu w 
jednej wsi agitator. Kazali mu chłopi, raim 
rozpoczął mowę, przeżegnać się i odmówić 

" pacierz. Częstokroć >:ę zdarzało, iż agitator 
; nie był chrześcjaniniein -nie znał modlitw. 
| wtedy wypędzar.o go sromotne jako ..czor

ta". Wypędzanie „złego ducha-" odbywało 
silę zgoda iućede*i.Tka-te ie 1 apo-tol bdłszewizmu 
mógł się załiezać do szczęśliwych jeśli uszedł 
z życiem. Przed niedawnym czasem zjawił s:ę 
w guberajach nadwełżań-kieh jakiś wędrow
ny ai»os'toł. ubra.y w szaty mnicha. Bardzo 
szybko -zdobył sebie popularność wśród chlo 
,pów. poitrwai n';- pijał san j-u 2< jadał u-
markowanie i modiił ~ię w ct.ikwi. Apostoł
ów g kuk nowego świętego. którego na-
zwał Mikołaj- m Czc~v\ yni. święty ów miał
•być 1-nasiioanniejceni ii z-gin.iił w walce a bia-
łymi. Nauk . p- zókaza p; zez świętego-o-i-
powkid-ają dokładnie pr-cg.ramowi komuni-
stycz;nemu, ałbowiem nowy ten, święty miał.
zdaJjem wędrownego apo-tcła. rozkaz od
Boga zrzucić z tr-enu cara, tępić burżuazję.
zakł-a dać sowiety i uzi.-.i-wać. ■za zbawców boi-
szewiików. Chłopi domagali się. odrazu tego 
cudownego świętego i otrzymywali portret 
Lenina, -który z cz. lą nieśli do c-omów i za- 
w:eizaii między ikonami.

CARSKIM ETAPEM.
Pr-zodb t a w ii ? iel e opo z y c j i za • .'rotes towa 1 i 

■przeciwko przymusowemu więzieniu na Sy- 
iberji 120-t'U zesłanych opozycjonistów. Ska-za 
mi przebywają wprawdzie na Sy-ber-ji na wol
nej stepie, nie mają jednak prawa opuścić 
n ezailudiiiOiiych okolic, w których ich osadzo 
no. Memorjał opozycjonistów domaga się 
natyclnifastowego .z-wołnlenia wszystkich ze 
sbaniych. z wyjątkiem kilk-unasitu, których ze 
słano za niesubordynację wojskową. Jak ?w,ia 
domo, z .wj^it-niejszych ojrozycjonistów wy
siany był ma 8yfberję Śmigla, powrócił on je 
dna-k Wbrew zakazowi partyjnego C. K.

PCHŁY CHCĄ ICH ZAJEŚĆ.
W kiitku wsiach w ©kok/cach Płorkirowa 

wybuchła iiweparndętna, epidemja. której ofią- 
fą padło kilka tysięcy mieszkańców. Ukaza
ły silę bowiem w ogromnych masach pchły, 
.napastujące earówco (łudzi! jak j zwierzęta. 
Zrozpaczenii mieszkańcy opuszczają swe o- 
b'i.ed!a i’ wynoszą się '.ta. pola. Władze sani
tarnie ir-zedsięwzięły wallkć z owradami. 
Środki dezynfekcyj: o .w formie płynów i pro
szków’ okazały się jednak niewystarczające, 
mają więc być użyte gazy .trojące, celem w-y- 
tępienaa. ..owadów, które masami zalegają 
mieszkania i obosy.

Nasz dział radiowy.
PROGRAM RAD JO WY

na sobotę dnia 27 sierpnia.
Warszawa, 1111 m. Godz. 16.35 odczyt p. t. 

..Boczna antena" (O najnowszych zdarzeniach 
w nauce , i technice), wygł. p. Bruno Wina^ 
wer. Godz. 17.15 koncert, popołudniowy. Wy- 
kona-wcy: Orkiestra P. R. pod dyr. L. Dwo
rakowskiego oraz Adolf Godowski (skrzypce), 
Leo Kodhowicz (śpiew) j prof. Ludwik Ur- 
stein (akornp.). Godz. 1850 ..Radjokronika4', 
wygł. dr. -M. Stępowskś. Godz. 19.15 Rozma
itości. Godz. 19.35 odczyt, p. t. „Co robi To
warzystwo eugeniczne", wygł. dr. Henryk 
Szozecłrowskć, .z działu ..ffigjena-". Godz. 20.15 
koncert wieczorny, transmisja z Doliny 
Szwajcarskiej. W przerwie .biuletyn ..Messa- 
ger -Polonais" w języku francuskim. Godz. 
22.00 komun-ika-ty policji, sygnał czasu P.A.T. 
i nad program.

Kraków, 422 m. Godz. 17.15 transmisja z 
Warszawy. Godz. 18.40 nadprogram. Godz. 
19.00 odczyt p. t. „Z mi-tów rkandyna-w- 
skich4-, wygł. prof. E. Wy-nobek. Godz. 19.30 
odczyt -p. t-. .Przegląd polityki zagranicznej 
z ubiegłego tygodnia", wygi. dr. J. Reguła, 
wlcesakretarz Un. Jag. Od godz. 20.15 trans
misja z Ware-zawy.

Praga. 348.9 m. Godz. 17.00 koncert: 1) 
Glinka: Noc. letnia w Madrycie, 2) Greczoni- 
now: Na rozdroża, 3) Rachmaninow: Nastroje 
wiosenne, 4) Oza-jkowsk'.: Elegja, 5) Rimski 
Konsakow: Narzeczona cara, 6) Rebikow: Ro
mans bez słów, 7) Pieśń narodowa rosyjska 
8) Głieze: Śmierć. 9) Grieg: Tańce norweskie, 
10) Czajkowski: Mansz słowiański.

Lipsk, 365;8 m. Godz. 20.00 Transmisja z 
op. Wagnera: Latający Holender.

Wiedeń, 517,2 m. Godz. 20.05 .polska 
krew, operetka wr 3 aktach Nedbala. Na
stępnie jazzband.

zwieizchnikU.il
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Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.

Kinoteatry w Sosnowcu.
grają dzisiaj:

Kino „Zagłębie": „Jak zrobić ka-rjerę1*.

Mieszkańcy z ul. Dafidowskiei
DOMAGAJĄ SIĘ ZABRUKOWANIA 

ULICY.
Kto miał kiedy okazję odwiedzić ulicę Dań 

dowtką, znajdującą, się «i:a penyferji imiasta, 
ten łattwo mógł s>ię przekonać, jak słuszne są 
■pretensje mieszkańców tej dzielnicy, narze
kających na fatanJy etan uilicy. Pół biedy 
jeszcze jest, gdy panuje pogoda. Jednak i 
wówczas tumany pyłu nie są obrazem roz
koszy. Skandalicznie jednak poezy.a się 
dziać, gdy nastają dni słotne i błota. Przez 
ukcę formalnie przejść nie onotna.

Przed kilkoma dniami, radny Żemła z klu
bu narodowego interweniował w tej spra
wie u prezydenta m. Sos-'..o w ca Bierna. Pre
zydent Bień oświadczył, że nic nie -może po
radzić, bowiem miasto nie ma pieniędzy (pro
centy od -pożyczki Allenów?kiej zjadają pie- 
•D-iądłze). W dalszym ciągu p. Bień wyraził 
nadzieję, że może .miasto uzy-ika pewną kwo 
tę na zatrudnienie bezrobotnych i w takm 
razie przystąpiono by do naprawy ul. Dań- 
dowskiej.

Z oświadczenia p. prezydenta Bień, a wyni
ka to, o czem dawno piszemy: o gruntownej 
naprawie ulic w Sosnowcu na przeciąg kilku 
lat niemu co myśleć, bowiem miasto zarżnę
ło się pożyczką ule: owską, a olbrzymie pro
centy pochłaniają lwią część dochodów. 
Mieszkańcy ulicy Dańdowski-ej mogą się po- 
ceszać nadziejami prezydenta, jedna nadzie
je te nie wybrukują, zapowiadają natomiast 
wmutr.ą perspektywę dni jesiennych i zim
nych. gdy trzeba będzie brodź; ć po kostki w 
błocie.

Nasz dodatek ilustrowany.
Nasz jutrzejszy dodatek ilustrowany zawie 

ra* następujące zdjęcia lokalne: Delegacje z 
Kieleckiego na pogrzebie ńp. wojewody Man 
teuffla w Warszawie, Z osra n ego pobytu 
śp. wojewody w Sosnowcu, Ruiny zamku w 
Mirowie. Kol on ja dzieci w Blondzonce, Koło 
nja uczenie szkoły handł. król. Jadwig: w Ko 
ziemcach, Otwarcie rady gminnej w Niego- 
wie, zdjęcia z Bolesławia, Michał Petrusiak 
morderca śp. Ma-twdkow-ej i inne.

Wycofanie 20 i 10-złot owych banknotów.
Bank Polski — zgodnie z art. 49 statutu— 

przystępuje z dniem 1 września r. b. do wy
cofania z obiegu 20-zlotowych biletów ban
kowych z datą 28 lutego 1919 r. i 15 lipca 
1924 r. oraz 10-zlotowych biletów bankowych 
z datą 28 lutego 1919 r. i 15 lipca 1924 r. Bi
lety te będą prawnym środkiem płatniczym 
do 29 lutego 1928 r. Od 1 'marca 1928 r. do 
31 stycznia 1929 r. będą przyjmowane do wy 
miany przez oddziały Banku Polskiego ’ Pol 
tską Kasę Rządową w Gdamku; .po upływie 
tego terminu, wymianę załatwiać będzie tyl
ko tka-rbiec emisyjny Banku Polskiego w 
Warszawie do 31-go lipca 1929 r. włącznie, 
poczem tracą •wartość pieniężną.

O higienę na dworcach.
Po stwierdzeniu wielokrotnem, że sprzedaż 

środków’ żywności na terenach dworców ko
lejowych odbywa się zazwyczaj w warunkach 
wysoce niehigienicznych, Mmsterstwo spraw 
wewnętrznych poleciło władzom administra
cyjnym czuwać nad tem, by w bufetach ko
lejowych były zachowane wszedkie środki 
ochronne. W tym celu w miejscach sprzeda
ży, czy to stałych, czy na wózkach, winny 
być stosowane gablotki oszklone, pokarmy 
zaś roznoszone na- tacach muszą być osłonię
te odpowiednimi kloszami.

Radjo w Tow. „Oda“.
Swego czasu pisaliśmy o projekcie zaku

pienia radjoaparatu przez Towarzystwo Muz.
Śp:ew. „Oda" w Czeladni. Obecnie projekt ten
bliskim jest realizacji, gdyż Towarzystwo
„Oda - pertraktuje już « jedną z zagłębiow-
skieh firm o zainstalował; u radja w lokalu
Towarzystwa-

Papierowa walka z drożyzną.
SKUTKI NIEFORTUNNEGO ZARZĄDZENIA.

Przed kilku dniami pisaliśmy, w jaki to 
sposób władze centralne walczą >u mas z dro
żyzną i wykazywaliśmy, że iza-miast celowej 
programowej akcji wydaje się dorywcze bez
wartościowe okólniki, dzięki czemu powstaje 
jeszcze większy chaos i utrudnienia. Tak, 
między innemi, było ze sprawą drożyzny i 
brakiem chleba, ostatnio zaś z ceną słoniny 
i mięsa wieprzowego, Któryś z dygnitarzy, 
nie mający, jak się okazuje, o podobnych 
sprawach najmniejszego pojęcia, przyszedł 
do wniosku, że jeżeli po żniwach spadła cena 
izboża, powinna również obnażyć się cena sło
niny i mięsa wieprzowego, przyczem rozu
mowanie oparto na tak mocnych podstawach, 
iż wyliczono nawet, że cena wspomnianych 
artykułów, nic może przekraczać 4 zł. za kg.

Dlaczego do spadku cen zboża nie usiłowa
no dostosować np. ceny kaloszy lub papie
rosów — miewiiadomo. Faktem jest, że wy
dano niezwłocznie osbne zarządzenie, którego 
skutek jest znany, gdyż momentalnie arty
kuły te znikły i nzeżnicy pozamykali swe 
parze dsi ębiorst wa.

Gdyby referent, który „iwykon-cypowal"

Niechlujstwo w centrum miasta.
KTO ZAOPIEKOWAĆ SIĘ MA SKWEREM PRZED DWORCEM WARSZAWSKIM?

Każde miasto stara s ę przedewszy-dkicm ' 
o utrzymanie porządku przed dworcem, aby j 
przyjeżdżający goście do miasta „nie nabrali i 
wyobrażenia, że znajdują się nie w Europie, j 
a w zapadłym kącie Azji, .brudnym i nie- ■ 
chlujnym. Leży to już w ambicji kulturalnej i 
zarządów miasta. I

W Sosnowcu dzieje się zgoła'inaczej. Cen- :• 
trum stutysięcznego miasta, nie lepiej wy
gląda od obrzydliwego rynku w jakiejść Pi- j 
pidówce, pod względem wymagań cywiliza- • 
cyjnych i kulturalnych zacofanej o dobrą 
setkę lat.'Dużą przestrzeń przed dworcem zaj 
mu je tak zwany skwer, ongiś ogrodzony siat
ką drucianą, dziś obraz nędzy i rozpaczy, te
ren swawolnych a niemoralnych igraszek ry- . 
cerzy noża, mętów przeróżnego rodzaju, dam 
ćwierć światka i t. p. Tam. gdzie ro-la bu na 
trawa dawniej. udś panuje śmietnisko. Kwia 
ty zastąpiły butelki ol wódki, krzewy mar
nieją, żółkną, pudełka c l. papierosów, zapa- ‘ 
łek, papierosy rozsypały sir po całym skwe- ■

Fodziękownie Województwa.
P. wicewojewoda kielecki dr. Kroebl prze

słał nam następujące rś-mo:
W imieniu kieleckiego urzędu wojewódzkie 

go składam serdeczne podziękowań e wszyst 
kim. którzy z ppwodu zgonu nieodżałowanej 
pamięci wojewody kieleckiego ś. p. Ignace
go Manteuffla, przez złożenie kon-jolencji. u- 
dział w ceremon.i pogrzebowej o-raz pomoc w 
organizacj: żałobnych obrzędów okazali swe 
współczucie. Dr. Kroebl. wicewojewoda.

Osobiste.
Dowiadujemy się, że sosnowiczanin p. Be

non Pogoda, egzaminowany apl kant przy 
tutejszym Sądzie okręgowym, dekretem Mb 
nisteretwa eprawiediliwości mianowany został 
sędziią śledczym przy Sądzie okręgowym w 
Kaliszu.

O składanie ofert
Dozór Kościoła w Sosnowcu pros-i Pp. 

przedsiębiorców o składanie szczegółowych 
o-fert na pokrycie dachu nad nawami boozne- 
m:, blachą cynkową i remont dachu nad na
wą główą.

W Beskidy!
Czeladzki kHub sportowy, urządza dla 

swych członków i sympatyków, wycieczkę 
krajoznawczą do Bystrej nad Białą, a stąd 
w Beskidy. Zbiórka przed lokalem czeladzkie 
go kilubu sportowego (Bytowka 18). w so
botę tj. dz!s:aj o godz. 2 popoł. Odjazd nastą 
•pi o godz. 3 popoł., autobusami. Koszt prze
jazdu autobusem, w obie strony 10 zł. Zapi 
sy przyjmuje dziś jeszcze sekretariat klubu 
do godz. 12 przed poł.

Uruchonńeinie sekcji tenisowej przy C. K. S. 
w Czeladzi.

Czeladzki klub sportowy, jedna z najruchlii 
wszych organizacyj w Czeladzi, uruchomił 
przy swym kluibie sekcję tenisową. Klub jest 
już w posiadaniu kilku rakiet i piłek, a obec 
nie pertraktuje z zarządem m. Czeladzi o wy 
dzierżawienie boiska tenisowego, znajdujące
go się w parku miejskim. | 

tego rod-zaju projekt, był chociaż na tyle 
sprytny i przejrzał dane z giełdy mięsnej, 
podawane z całego kraju przez u-nzędowe 
źródła., byłby się przekonał, że cena nieroga
cizny stado wykazuje zwyżkę, lecz tego nie 
•zrobiono i popełniono lapsus, dyskredytują
cy tylko władze centralne.

Cóż się bo wtem oka-zało. Otóż kiedy mięso 
i słonina znikły i sytuacja z każdym dniem 
stawała się poważniejsza, o czem informowa
ły Warszawę władze lokalne i kiedy w dodat 
ku przekonano się, że w sprawie tej niema 
cieniła złej woli, rzeźnicy 'bowiem zgodzili się 
sprzedawać wymienione artykuły nawet -po 
złotówce, byle tylko wskazano im odpowied
nie źródło zakupu, wtedy dopiero przekona
no się, że popełniono błąd i okólnik cofnięto. 
Obecnie komisje cennikowe mają ustalać ce
ny tych produktów na podstawie orygianł- 
nych rachunków dostawców, co stosowapo 
i dotychczas, a więc przywrócono dawny 
stan nzeczy, niepotrzebnie wywołując zamęt 
i rozgoryczenie, co raz jeszcze stwierdza brak 
jakiegokolwiek planu ze strony władz cen
tralnych w tak ważnych 'zagadnieniach.

rze. A trzeba nadmienić i podkreślić, że 
wśród tego śmietnika znajduje się płyta Nie
znanego żołnierza.

Kto właściwie jest gospodarzem tego skwe 
ru? Miasto, czy kolej? Jeżeli kolej to mia
sto ma możność chyba porozumieć się i do
prowadzić do porządku! Jeżeli zaś przestrzeń 
ta należy do miasta, jest fo karygodna nie- 
cKlujność. Ktoś musi być odpowiedzialny za 
to niechlujstwo biące w oczy, w ceht-rum 
miasta, w dzielnicy niejako reprezentacyjnej. 
Przecież przestrzeń .ta nie jest bezpańską!

Jeżeli Magistrat sam nie dba o zewnętrzny 
wygląd m a-ta to jakże można dziwić się 
mieszkańcom, że nie utrzymują porządku 
przed dęmanii. Przykład z góry idzie. Kto 
wic. czy nic byłby pożądany przyjazd mini
stra generała Skladkow-kiego, który poi 
względem tępienia ńechlujności istotnie ma 
niepowszednie za-lug:. aby stwierdził, kto 
jest o-dpowte kialny za śmietnik przed dwor
cem. No... i pociągnął do odpowiedzialności.

w

Skutki eksperymentu
P. CIEPLAKA.

Omawiając wczo.aj echa samowoli p. Cie
plaka, zaznaczyliśmy, że Magistrat przytę
pił do p:izeni:es ienia <cniiniv. juun do nowego 
budynku bez zgody Ku-ratorjum, które nie 
chcąc utracić dwuch własnych gmachów, ka- 
tegoirycz- ie ^p.izeciw.iło się pomysłom p. Cie
plaka. Jak się dowiadujemy, wczoraj wła
śnie Kuiatotrjum nadesłało oipowiedn e pi
smo w tej sprawie z zaznaczeniem, iż władze 
szkolne bezwarunkowo n:e godzą się >r.a po
dobne przenosiny, równające się w nzeczy- 
■wisitcści skasowaniu 7-klasowej szkoły po- 
wsizech' ej.

Socjalistyczny Magistrat, który n-ilkogo s:’ę 
ónie boi", rozpocznie naturalnie „wał'kę“, aby 
dopiąć swego, wynik jedaiaikże podob .ej wal 
ki łatwo z góry przewidzieć. Straci na tem 
IKzedewszystkiem dziatwa szkolna, a następ 
nie wkudize szkolne mogą w razie zatargu 
cofnąć etaty urauczycielskie w seminarjum i 
tym sposobem imóasto może stracić nie tylko 
szkołę powszechną, lecz i seiinairjiwn nauczy
cielskie.

Taka więc może być korzyść z ekspery
mentów p. Cieplaka, nie mówiąc już o 'kilku
nastu tysiącach złotych, wydanych na prze
róbki obydwu gmachów szkolnych.

W każdym -razie obecnie z uwagi ma roz
poczęcie roku szkolnego, cała ta sprawa roz
grywać się będiziewszybkiem tempie Wkrót
ce prawdopodobnie znane będą oatatecane 
•wyniki we-patdalej gospodarki socjalistycznej.

O dach nad glo-wą dla bezdomnych
Aby bodaj części bezdomnych zapewnić 

dach nad głową, Magistrat będziiiski uchwa
lił budowę tanich mieszkań jedno i dwu zbo- 
wych w których eksmitowani z mieszkań lub 
gnieżdżący się w norach będą mogli bodaj 
przez pewien okres czasu przebywać w od po 
wiednich warunkach mieszkaniowych.

Zatwierdzony pdaai takiego domu zawiera 
8 mieszkań pojedyńczych i 8 podwójnych, 
'posiadając naturalnie pewnie wspólne ubika
cje.

Epilog hrutalosi napaści 
na kapłana.

(i) Proboszcz kościoła parcjalnego w Dą 
brow.e, ke. prałat Mazurkiewicz, został w d 
3 lipca ’br. w brutailny sposób napadnięty na 
ulicy przez pijanego awanturnika, niejakiego 
Józefa Durę (Dąbrowa, Królowej Jadwigi 35 
Awanturnika, który pod adresem szanowane 
go ogólnie ks-lędza używał ordynarnych wy 
rażeń, policja, natychmiast aresztowała., prz?.- 
syłając go następnie do dyspozycji sędziego 
śledczego. Został on osadzony w areszcie, aż 
do dnia, rozprawy sądowej, .która odbyła się 
w dniu 23 bm. w Sądnie okręgowym w So
snowcu.

Brutalny i zdziczały napastnik został ska
zany na 2 miesiące więzienia.

Zajiście powyższe jest wykładnikiem dzisiej 
szych czasów i najGeplej ilustruje stan morał 
ny niektórych osobników, których dopiero 
surowa kara może nauczyć szacunku, nale
żnego osobom poważnym, a przedewszyrt- 
kiem naszemu duchowieństwu.

Oświetlać klatki schodowe!
Poiicja czeladzka spisała kilkaaiaście proto 

kułów, za niecświetlanie klatek schodowych. 
Może to przypomni właścicielom domów’ o 
istniejących przepisach, które w Czeladzi tak 
mało są przestrzegano

Zmiany w sądownictwie.
W iijr. 192 „Monitora Polskiego*1 ukazało 

c-ię postanowienie p. Prezydenta o mianowa
niu .prokuratora przy Sądzie okręgowym w 
Sosnowcu p. Marjana Węgrzynowsikiiego pod 
pro-kura-torem przy Sąifeie ajwyżs-zyln.

Zatrudnienie bezrobotnych.
Na terenie Będzina przebywa około 80 bez 

robotnych, pozbawionych skutkiem ostatnie 
go zarządzon a władz zasiłków. Na skutek in 
terwencji zainteresowanych Ministerstwo wy 
jaśni ho, iż zarządzenia co-fnąć nie może, na to 
miast udzieli kredytu samonządoan na roboty, 
przy których znajdą pracę pozbawieni zasił
ków. W związku z tem. Magistrat będziń&ki 
postanowił w razie otrzymania pieniędzy na 
ten cel uruchomić roboty na górze Zamko
wej, gdzie znależFby pracę wszyscy .pozba
wieni zasiłków, przyczem roboty byłyby pro
wadzone na dwie zmiany.

Cena słoniny.
Wobec odwołania zarządzenia w sprawie 

ceny mięsa i słoniny, nieptzekraczającej 4 zł. 
za kg. przewodniczący lromisjl cennikowej 
przy Magistracie sosnowieckim, przywrócił 
cenę słoniny, obowiązującą przed wejściem 
w życie wspomnianego zarządzenia tj. 4 zł. 
40 gr. za kg. Cena ta obowiązuje do’czasu 
zwołania komisji cennikowej.

Znów demonstracja w więzieniu.
Przebywający w więziieiKU bed'zińskiem 

komuniści urządzi'!’ w dniu onegdajszym ha
łaśliwą demonstrację, połączoną z nieludzkim 
■rykiem oraz wznoszeniem -różnych okrzyków 
z racji stracenia w Ameryce anarchistów 
włoskich. Po upływ e pewnego czasu, nie wi
dząc przeciwdziałania, więźniowie eię uspo
koili i życie więzienne potoczyło się zwykłym 
trybem. Ciekawa rzecz, jak długo jeezcze 
więzienie będzińs'k’e będzie terenem rozftsa 
nia i samowoli różnych pachołków bols zewie 
kich itp. mętów.

Sprawa targerwiska w Będzinie.
Magistrat będziński postanowił targowisko 

miejskie doprowadzić do należytegó etanu i 
urządzać je podług nowoczesny oh wymagań. 
W tym celu na placu targowym obok łaźni 
miejskiej przy ul. Modrzejewskiej wybudowa 
ne zosta-ną odpowiednie hale targowe, podług 
najnowszych wymagań techniki i bigjeny.

Plan budowy tego rodzaju hal został przez 
zarząd miasta zatwierdzony i, prawdopodo
bnie w niedługim czasie Magistrat przystąpi 
do realizacji zamierzenia.

Kuc skazany
(1) W dniu 25 kwietnia br. nreszkan<iec Dą 

browy (ul. Królowej Jadwigi 30) 384etni Au 
toni Kuc, rozmawiając w miejscu pubkcznem 
z miejscowymi ku-pcam1, wyraził się w spo
sób obelżywy o rządzie marszałka Piłsudskie 
go, przyczem namawiał do niepłacenia poda
tków. „Taki rząd musimy koniecznie zdurć** 
—mówił. Wywody Kuca znalazły licznych 
słuchaczy.

Sąd okręgowy w Sosnowcu okazał w dniu
wczorajszym malkontenta na 5 tygodni wię
zienia, zaliczając mu na poczet kary aresz:
prewencyjny.
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tYClE PRZED SĄDEM.

Żebyś sie nie urodził!
Czy to nie jes-t przypadkiem łaskawe i wiel 

ce dobrotliwe przekleństwo? Czy to nie jest 
naiziacnćejBJ^z zacnych życzenie, jakie skła
da człowiek życzliwy bliźniemu swemu?

Inaczej mniemać może jeno półgłówek nie
poprawny. bo przecięć, gdyby się/ten i ów 
: ie urodził, byłoby to źródłem szczęśliwości 
wiekuistej wiciu wiekowych mężów, inni za- 
-:ę mie brudziliby szpetnie pieluszek, a je- 
<-zeze inni ode potrzebowaliby jeść, pić wód- 
k, spać, pracować, czytać, myśleć, wymyślać 
bliźnim. ubierać sę, kupować : .owych kape
luszy i pierścionków zaręczynowych, zarzu
cać redakcje psim najpizcdn icj^cm i od koń
ca wypocinami-----------

Jednak nie -każdy poz a się na życzliwości 
blizn ego. Życzenie tako wyraził np. p. Hen
ryk Z. pod adresem dozorcy domowego, po
pierając je wielu soezystemi określeniami, 
których nie przytoczę, e chcę bowiem gor
szyć stuletnich panien na wydaniu.

Tan dozorca machnął ręką i wlazł do swej 
izdebki, ale żo a podburzyła gó:

— l>zis, słyszane to rzeczy, żeby tak do- 
zorcego przezywać... żebyś się n'e u1 odział...

— Dej spokój, niech go ta wielga cholera, 
ć frybna ekonomiczna!

Jednak po dłużi-rzej naradce z połowicą 
p. dozorca wniósł skargę do sądiu, któ-ry *ka 
zał p. Z. r.a 15 złotych grzywny.

P. Henryk na.pewno mniej będzie na przy
szłość dobrotliwy i przychylny „diozorcemu".

Lek.

Z instytutu muzycznego w Katowicach.
Z instytutu muzycznego w Katowicach (ul.

Teatralna 7) donoszą, iż wpisy uczniów na ’ 
nowy rok szkolny rozpoczynają się 29 sier
pnia. Do grona nauczycielskiego wchodzą 
poza znanemi pedagogami z lat. ubiegłych 
szczególnie pnof. Henryk Melcer z Warszawy, 
były dyrektor konserwa tor j urn warszawskie
go, który będzie na lekcje dojeżdżał i poza- 
tem nadawał kierunek pracy we wszystkich 
klasach fortepianowych. Ponadto objęli sta 
nowiska nowoprzybyły skrzypek z Brukseli 
prof. M. Szaieskl (uzyskał medal króla. Al
berta), były prof. gry skrzypcowej w konser 
watorjum krakowiakiem oraz znany pedagog 
gry fortepianowej prof. J. Kon opasek—Sza- 
leska z Warszawy. Program nauk instytutu 
muzycznego obejmuje wszystkie instrumenty 
smyczkowe i dęte oraz wszystkie przedmioty 
koretyozae.

Złodziejska trójka.
(I) Na ławic oskarżonych przed Sądem o- 

kręgowym w Sosnowcu zasiedli wczoraj mie 
K-zkańcy Będzina: 60-letnia Helena Rudow^ka 
(Sielecka 15), 34-lctni Antoni Kępa (War pień 
na 18) i 35-łetiua Kaźmiera Zawada (Mydli 
ce 13).

W dniu 11 listopada ub. r. oskarżeni przy
szli do sklepu Abrahama Orfa, w Będzinie, rzo 
komo celem kupna swetra. Długo oglądali 
]K>dąny towar, targowali się, zagadywali, wro 
szce zabrali się do odejścia, nic nic kupi
wszy. Wtedy kupiec zauważył brak jednego 
Swetra i wszczął alarm, co do tego stopnia 
epee-zyło złodziejaszków, że podrzucili łwp na 
kontuar.

Sąd. po rozpatrzeniu sprawy skazał Kępę 
M 4 miesiące więzienia, Zawadę na 2 m e- 
•“■iące, Rudowską zaś, dla braku dostate
cznych dowodów winy — uniewinnił.

Wszystko się przyda... złodziejom.
(i) W ,podwórzu posesji Pietrykowskiej 

przy uk Wiejskiej 23 w- Sosnowcu stał wóz, 
^leżący do Załmy Anbcsbana (Sobieskiego 
11). W dniu 27 czerwca br. wkradli się na 
7**0 podwórze dwa; przyjaciele: Michał Cele 
Owsiki (Aleja 28) i Stanisław Baran bez sta- 

miejsca, zamieszkania, przyczcm zdjęli 
z osi dwa koła, wartości około 40 złotych i 
'Przenieśli je na ul. Dziewiczą 1, gdzie chcleli 
ic sprzedać.

Sąd pokoju w Sosnowcu skazał każdego z 
n’c‘h za kradzież na 4 miesiące więzienia z 
wliczeniem aresztu .prewencyjnego.

Na dworcu w Sosnowcu.
(i) Kazimierz Konik (Kraków, Królowej Ja 

^wigj przyjechał na gościnne występy 
Sosnowca, gdzie zaraz na dworcu wycią 

enął z kieszeni porfel z 75 złotemi Kazimie
rzowi Bieleckiemu (Pańska 46). Złodzieja 
Przyłapano, policja spisała protokuł i przeka 
z»la sprawę Sądowi pokoju, który skazał Ko 
11 «a na miesiąc więzienia, z zaliczeniem are 
*ztu prewencyjnego.

Nieszczęśliwy wypadek.
* Onegdaj o godz. 10.20 wieczorem podczas
Wey na kopatoi Porąbka w Zagórzu u+egł

Kronika Zawiercia.
Kino „Stella" — „Człowiek <l autem".

Osobfete.
Sędzia pokoju p. Stefan Malinowski po

wrócił z miesięcznego urlopu wypoczynko
wego i z dniem wczorajszym rozpoczął urzę- 
dowane.

Zapisy do szkoły rzemiosł.
Zapisy do szkoły rzemiosł i przemysłu P. 

M. S. w Zawierciu już są rozpoczęte i przyj
mowane codziennie w szkole nr. 2 od godz. 
10 do 12, na I kurs ślusars-kokowalski. Wy
kłady, o ile niespodziewane przeszkody atmo 
sferyczne nie utrudnią robót, roapoczną .się 
1 października, w przeciwnym razie 15. Od 
kandydatów, którzy muszą mieć ukończony 
15 rok życia, wymagane są: świadectwo u- 
kończenia 7 klas szkoły powszechnej metry
ka urodzenia i świadectwo szczepania ospy.

Ostrzeżenie.
Na drodze włodowickiej oddawma, tuż za 

przejazdem- pod mostem •kolejowym, znajduje 
się wykopany po lewej stronie głęboki dół. 
Dół ten nie jes-t niczem- od dmogi zabezpieczo
ny. Miejscowi włościanie, którzy często tam
tędy jeżdżąc, dobrze drogę znają, .potrafią go 
minąć nawet, wśród ciemnej nocy, tom nie-, 
mniej przedstawia on n:óbeżp^eczeńł«t-wo wy
padku. któremu o mało co nie uległ ostatnio 
samochód erfdadry lotniczej. Prowadzący go 
szofer z trudem ■zatrzymał au-to o metr od 
'krawędzi dołu.

Może właściwe władze zajmą się tom i rów7 
zabezpieczą jakąś pobieloną ba-rjerą, która 
byłaby w ten sposób i w nocy widoczną.

Znów przez okno.
Pogodne lato tegoroczne stanowczo sprzy

ja amatorom cudzej własności, jaknajdalej j 
ułatwiając m zadanie. I znów przez otwarte ’ 
okno nieznani sprawcy skradli z mieszkania 
Frangłi Borensztein, Porębska 3, większe ilo
ści pościeli i garderoby, wartości 1.300 zł., 
poczem tą samą drogą zniknęli bez śladu.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
P. Zakrzewski Feliks w Zagórzu. 0 zwolnię 

n.iu od opłat stemplowych podań o zwolnie
nie lub odroczenie ze służby wojskowej, za
wiadomiły władze wojskowe okólnikiem sta
rostwa, gminy, magistraty i P. K. U. Wszyst
kie te władze otrzymały okólnik, względnie 
.powinny były otrzymać, zatem w podfcąiu 
nie potrzeba się powoływać na Dziennik 
Ustaw Rzeczypospolitej. Dla informacji doda 
jemy, że podania te zwolnione są od opłat 
dlatego, ponieważ dotyczą sposobu wykony
wania służby wojskowej. (Art. 142 p. 3 usta
wy stemplowej i Art. 3 i art. 70 ustawy z 
dnia 23.5-24 r. Dz. U. Rz. Nr. 61 par. 609).

wypadkowi jeden z górników, 26-lotni Jan 
Rodach i z Dąbrowy. Mianowicie górnik zo
stał uderzony odłamkami węgla, sypiącemi 
s:ę po wystrzeleniu ładunku. Rodaoki ze zła
maną nogą, powyżej stopy został przewiezie 
ny do szipitala w Dąbrowie.

Kradzież karakułów.
W składzie futer Jakóba Milnera w Sosno w 

ou (3 Maja 11) w niewyjaśniony sposób skra 
dziono z wystawy sklepowej skórki karaku
łowe wartości 1200 zł. 0 kradzieży poszko- 
dowany zawiadomił policję'

Zaginiona.
Do policji w Sosnowcu zwróciła się Buliń- 

ska. Hefl-ena (Piłsudsk’cgo 72), zawiadamiając 
że 124ctniia wychowanka jej. Janina Sumiga 
wyszła z domu 24 bm. o godz. 9 rano i do
tychczas nie wróciła. Odszukaniem zaginio
nej •zajęła się policja.

Ze sportu.
K .S. SOSNOWIEC" Ż. T. G. S. „MA- 

KABI". Ponieważ KS. „Sosnowiec" pozosta
ły diwa mecze do nozegnania. a mistrz Pod- 
okręgu KróleWcko-Hucki-eigo przyjeżdża do 
Sosnowca dnia 4 wirześnia rb. w celu roze
grania zawodów z tutejszym mistrzem o za
szczytny tytuł niiistraa I Ligi Okręgu Górno
śląskiego — KS. „Sosnowiec" zmuszony jest 
rozegrać zawody z „Makabi" w sobotę, a z 
T. K. O. „Świt" w niedzielę. A więc dziś, tj. 
w sobotę 27 sierpnia rb. o godz. 4 min. 30 
popołudniu na boisku KKS. „Ruch*1 <w So- 
s‘iowcu odbędą sdę bardzo ciekawe -rewanżo
we zawody wpiłkę nożną o mistrzostwo I-ej 
Ligi Zagł. Dąbrowskiego pomiędwy powyż-

Kasia Mairalsk*

Dziś wesołe życie mam — 
Bo mi RADIOM pierze sam.
1 <hna Kasia Mądralska używa życia. Nie męczy się 
praniem, bo Radioo wykonywa za nią całą pracę.

„Rozpuścić Radion w zimnej wodzie, namoczoną 
przedtem bieliznę włożyć do rozczynu i gotować 
20 minut, potem płukać starannie.

Bielizna staje się czysja i śnieżnobiała.

Tarcie I szczotkowanie jest zbęd 
nym trudem — niszczy bieliznę 
i ręce, a tak łatwo tr.ożna tego 

uniknąć.'

Idealny środek samopiorący

RADION
oszczędza bieliznę.
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s-zomi drużynami'. Drużyna KS. „Sosnowiec", 
która w tym sezonie n-ie zosfala dotychczas 
pokonana i tym razem dołoży wszelkich sta
rań, aby z -zawodów z „Makabi" wyjść »wy- 
cięsko. Zawody powyższe bud-zą tern większe 
zacMkawienie gdyż i Ż. T. G. S. „Makabi" 
jest w dobre; fonrnde, a ostatnio joj wynik ire- 
misowy z ®eezłołoc-®nym mistrzem „Victorią" 
i wysoki'© ■zwycięstwo nad K. S. „Brynica" ‘ 
świadczy, że gra będzie interesująca, tean- 
baurd-ziołj. że „Makabi" będ-zóe cheiałti uzyskać 
•lepsze mi.bjsce wr tabeli tutejszych mistrzostw. 
O godz. 2 mim. 30 popołudniu przedme.cz re
zerw. Zawody powyższe prowadzić będzie 
sędzia z Krakowa.

Wygrane loterii klasowej.
14-ty DZIEŃ CIĄGNIENIA.

W czternastym dniu ciągnienia o-ej klasy j 
XV .państwowej loterji kiasowej, główniej- ‘ 
sze wygrane padły na numery następujące: !

5.000 zl. — Nr. 29857.
3.000 zł. — Nr. 57675. 69065, 77464.
2.000 zł. — Nr. 9158, 49009, 56264, 78564, ’ 

88323.
1.000 zł. — Nr. 19241. 26382, 29934. 35033, 

41592, 54794, 56620, 62011, 81156, 82771, 
92063.

Wykaz wygranych stawek do przejrzenia 
bezpłatnie w największej i najszczęśliwszej 
kolekturze Gómośl. Banku Górniczo-Hutni
czego S. A. Katowice, Św. Jana 16 i oddzia
le tegoż w Królewskiej Hucie, ulica Wolności 
26, jednocześnie można tam nabyć jeszcze 
niewylosowane losy klasy 5-tej lub zamienić 
bezpłatnie wygrane stawki. Ciągnienie klasy 
5-tej potrwa jeszcze do dnia 16 września rb.

600 zł. — Nry: 974 3840 1 9110 29220 
36856 46926 50482 62123 70634 75855 80530 ■

86483 93866 101709 104^36
500 zł. — Nry: 9566 13959 27687 32304 

36583 38514 42374 43141 44813 47628 52796 
54845 65538 74674 84127 86991 89541 90319 
92648 100821.

400 zł. — Nry: 2439 5816 8636 14291 17802 
18085 19817 20670 20947 22511 22844 24412 
26702 29248 29528 30169 303J7 30661 31962 
32040 33295 34700 35637 37:?41 37778 44881 
45594 46289 47198 47219 52401 55945 62679 
64697 66030 67636 7163 473924 7431*4 76060 
77544 79403 80016 81484 81566 83057 83069 
83400 84769 85596 95451 96756 100019.

300 zł. — Nry: 966 1428 2774 3395 5515 
5743 6057 7292 7669 7814 8770 8822 9259 
9402 11155 12013 12208 12461 13161 13181 
15957 16438 16893 17047 17185 17273 17367 
17516 1 9067 19456 19973 204+9 21057 21229 
24155 24+44 2+531 2+845 25287 25478 5'3434 
26971 27858 2800+ 28548 30028 32195 32702 
32804 33162 33302 33305 33+80 34296 3+453 
3+68+ 34936 35720 36701 39651 +167+ +20+3 
45572 46024 46024 4(3057 46953 48+13 +8645 
49362 49489 49983 50699 50934 51293 51601 
52609 53161 53271 54134 55873 56327 56551 
57659 58585 59113 60323 61052 61095 61113 
61262 61784 62634 62740 64+96 65582 65709 
666+8 67155 68287 68739 71353 72262 73025 
73783 7+352 76928 77324 78135 80073 81885 
82442 83216 83755 8+196 8+903 85172 85:07 
86395 86980 87796 88144 9010S 90328 91391 
92270 93251 93294 93+89 93665 93900 96047 
96696 97051 97876 99605 100028 100769 
102627 103919 104617

MAŁŻEŃSTWO ZE STANOWISKA GA
STRONOMICZNEGO.

Małżeństwo to poucz. — Mąż jest arakiem, 
żona cytryną, posag cukrem, a miłość wodą 
gorącą, która prędko stygnie.

przedme.cz


„KURJER ZACH0DN1„. — sobota, dnia 27 sierpnia 1«27 roku Xi. 231.

Kino „ZAGŁĘBIE”
dawniej

Kino-Teatr „UDZIAŁOWY”

Od soboty 27 sierpnia 192 7 
Pogodny dramat wielkiej karjeiy 

pewnej modelki
Z szwaczki — miljarderką.

Motto: Trzeba umieć szczęście k<* 
kietować — 

— A wówczas i ono się uśmiechu,c

„JAK ZROBIĆ KARJERĘ”
Reźyserji: niezrównanego Irw.ng Cummings.

W roli główn : Najuro- I Panie nie wiecie, jak z robić karierę!" 
dsiwsza z uroczych I qZj należy być sumienną, pracowitą, punk- 
Magdę Ballamy. I tualną, uległą, potulną, dowcipną, sprytną itd.

Nieraz wystarczy po- H 
prostu oyć ładną!

Do obrazu przygrywa 1 
doborowy zespół ornie- ■ 
stry pod batutą znane- jj 

go artysty muzyka I 
Edmunda Sieji.
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Instytut Muzyczny w Katowicach
Dyr. Stefan M. Stoiński

Ul. Teatralna 7. Tel. 1515. Ul. Teatralna 7. Tel. 1515.

Wpisy uczni na rok szkolny I9Z7-Z8 rozpoczynam siu 29 sierpnia
■ *• Początek nauki 5 września. 2------—

GRONO NAUCZYCIELSKIE
KI. fortepianowe: Prof. HENRYK ME L CE R z WARSZAWY 
(dojeżdżający), Prot. W. Chmielowska (asystentka prol. Melcera), 
Prof. |. Lewinger, Prol. P. Pallulon, Prof. J. Konopasek—Szaieska. 
KI. skrzypcowe i altówki: Prof. K. Gawryłow, Prof. M Szaleski, 
Prot Z. Weininger. KI. wiolonczelowe: Prof. M. Sza leski, Prof. 
K. Schultz. KI. organowa: Prof. K. Schultz KI. śpiewu solowe
go: Prof. L. Reycuan. nl. śpiewa chórowego: uyr. btoinski 
ni. teorji i harmonji: prof. h. bacnse. Ki. kontrapunktu i kom
pozycji: Dyr. Stoiński. KI. operowa: Dyr. btoiński. Kl. bolfeżu:

Prol, F. óachse. 5379
Specjalne klasy elementarne dla dzieci.

Klasy inslrumentRw fluUcii. Kursy dla mmiitm.
Historia muzyki i estetyka.

Prospekty i programy nauk wydaje codziennie Sekretarjat 
od 10 — 1 i 3 — 7 popoł.

75 nrac. zniżki koleiowe. Ulgi na koncerty i ouere.

Dyrekcja kopalń
na Górnym Śląsku ponzaknln rntynowMBjo

a) miern ika górniczego asystenta, i
b) kreślarza markszajderji.

Płaca według taryfy dla ciężkiego przemysłu.
Ubiegający aię o powy żeze posady zechcą skierować 

podania m- wraz z odpisami świadectw uraz rysunkiem pro 
Dnym do Administracji „hutje ra Zachodniego* pod „Nr, 205 *. 

5375

FWwm W Om Pnemlrt'
Sp. z ogr. por. w Wełnowco,

podaje do wiadomości, że wykłady na kursach
J spawaczy autogenowych
Iroapoczną się dnia 29. sierpnia br. o godzinie 6-tej wieczorem w 

Sosnowcu, przy ul. iwooodnej, róg Eromyka w szkole automobi-

| ‘Zrt’ P. STALARSKIEGO.
I Dodatkowe napisy na kursy przyjmuje Kancelarja Kursów w

godzinach wieczornych od 5-6-tej 5343

| Moe ogłoszenia. |

I Kupno i sprzedaż.

Meble różne na raty i za gotówkę 
oraz trumny metalowe I drze

wne. Będzin, Modrzejowska 14 u 
Czernego. 5028 4

POSZUKUJEMY
stałych — poważnych odbiorców na mąkę żytnią 
i pszenną oraz na wszelkie ziemiopłody, Ewentnal 

nie udzielimy przedstawicielstwa.
Zgłoszenia z podaniem poważnych referencji, kierować 

do 5119

„ROLNIK" w Jutrosinie 
Spółdzielnia rolniczo-handlowa 

z ogr. odpow.
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Potrzebna ekspedientka rutynowana 
do Wędliniami Koss, Sosnowiec, 

Warszawska 14. _ 5363-3
Pomocnik aptekarski od 1 

października r.b. potrzeb
ny do apteki Stanisława Ba
era w Będzinie 3340

JUTROSIN, pow. RAWICZ.

Zarząd Telefonów Sosnowieckich
iZaglębia dąbrowskiego)

podaje do wiadomości PP. Abonentów, że z powodu prze
kładania kabla na przejeżdzie katowickim będzie przerwana 

komunikacja telefoniczna

od dnia 27 b. m. godz. 18, 
do dnia 29 b. m. godz. 6,

w dzielnicy bTAREGU SOóNOWCA począwszy od zoiegu 
ulic: Piłsudskiego i Sobieskiego do Czeladzi. 5384

Wszelkie druki
PRYWATNE HANDLOWE, 
KSIĘGI BUCHALTERYJNE, 
BLOKI, WIZYTÓWKI, AFI
SZE i WIATRÓWKI

ORAZ ROBOTY INRTOLIGATORSKIE

DOSTARCZAJĄ

ZAKŁADY DRUKARSKIE

Lwa „KURIER MIII” At
SOSNOWIEC,

Dęblińska Nr 1. Teltf. Nr. 73.
Ityiu i iijltił iiltljtnt! — — Itij hiliniyiii!

Do wynajęcia sklep frontowy i trzy 
duże mieszkania z elektrycznem 

oświetleniem. Zgłoszenia: Czeladź. 
By tom sta 44. 5389

| Nauka i wychowanie.

Rodowity aogilk rozpoczyaa z dniem 
1 września rb. knrs języka an 

gielskiego. Zaoytania celem zasię
gnięcia bliższych danych proszę kie
rować: Biuro Ogłoszeń I. Hlawski, 
Sosnowiec pod „Anglik*. 5329-3

I Różne. I
i G

araż i stadia do wynaięcia. le.
7-.<5, 5*8

^tancja flta cniopcow uczniów, cato- 
O dzienne utrzymanie. Zawiercie, 
„Nadzieja" Piłsudskiego 5. 5223-7

Zgubione dokumenty. |

Wiadomo powszechnie, że radykalnym środkiem leczniczym na

EGZEMĘ, ŁUSZCZYCĘ i LISZAJ 
jest tylko krem i płyn 

„HEBROLIN-z Globusem"

i

Żądać w składach aptecznych i aptekach. 4282 1

CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu 
lub z przesyłką pocztową 

3 za. 50 gr.
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Zł. 

Cena egzemplarza 20 groszy.

W imienin taimilitei Polskiej
dnia 24 sierpnia 1927 r. Sąd Okręgowy w Sosnowcu postano 
wił: ogłosić upadłość handlującemu Majerowi Pfefferowi Bę 
dżin Bóżnic zna 2. Datę upadłości oznaczyć tymczasowo na 
dzień 16 lipca 1927 r. Sędzią Kazimierzem upadłości wyzna
czyć Sędziego Sądu Okręgowngo L Konica kuratorem upad
łości adwokata Juljana Kowalskiego Względem upadłego za* 
stosować jako środek prewencyjny dozór policji. Na orygina

le właściwe podpisy. 53v 1

CENY O O
Przód likitin (Piorwsza slrtu) zi wior.z«» 1famo«, układ 4-upoltowr SO jr. 
w ..........................................................................   .
W tekście, w kronice .............................................................. sj ,
2« ttkitia......................... , , , . 6 . is ,
lekr^tgl w tskfcls, n wliriz aa. Vłn, gklU ł-izpilti*> (do 50 wt.r.zy) u ,r.

• .................................. . (49 10 . ) K .
■ ............................................. («100 . ) 83 .
■ .................................. . '99999 100 w.) 35 .

pugenjusz Maj z Kromołowa zgubił 
*-* bezterminowy weksel na 56 złu- 
tjch, który unieważnia 5387

Skradziono książkę Kasy Chorych 
na imię Stanisława Zalot. 5388

Antoni Strzępowicz zgubił portf.l, 
książkę wojskowa, wydaną przez 

PKU. Będzin , wyciąg z ksiąg ludno
ści, wydany przez gm. Kozłów.

5371 - >

C^naiin Lejous autoauo ^amieszaa y 
*■ w olawzuwle ogłasza o zagioiu- 

nem dowodzie osooistem, wydanein 
ze Starostwa Olkuskiego on. 4-.Vn 
1923 r. nr, 2277. 5o7u-u

Antom Nowak zgubił talon na pra
wo utrzymania zasiłku z Uów.

E. bezrobocia.5356-u

Ł O S Z E Ń:
Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej 
20 wyrazów 15 gr. za każdy wyraz. Najmniej 1 z<. Matrymonialne 
15 gi. za wyraz. Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem podwójnie. 

Zagraniczne 100 proc, droższe.
W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc, droższe. 
Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń, 

administracja nie odpowiada.
Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogło

szenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.
Ogłoszenia w dodatku ilustrowanym, oprócz 1-ej stronicy, 1 cm.’ Zł. 1.50.
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